
LIETUVOS  
AKLŲJŲ BIBLIOTEKA 

GARSINIŲ KNYGŲ  
LIETUVIŲ KALBA, 

PERRAŠYTŲ  
Į SKAITMENINĮ  

FORMATĄ, 

K A T A L O G A S 

2011 

Vilnius 
2012 



 2 

Į katalogą įtrauktos garsinės knygos lietuvių kalba 2011 metais Lietuvos aklų-
jų bibliotekos garso įrašų studijoje perrašytos į skaitmeninį formatą. Tikslas - no-
ras išsaugoti ankstesnius leidinius, kurių formatas jau nebetinka naudojimui.  

Katalogas gali būti panaudotas kaip informacijos šaltinis skaitytojams ir bib-
liotekininkams. 

 
 



 3 

TURINYS 
 

BENDRIEJI MOKSLO IR KULTŪROS DALYKAI ....................................................... 5 

FILOSOFIJA. PSICHOLOGIJA ........................................................................................ 5 

RELIGIJA ........................................................................................................................... 6 

VISUOMENĖS MOKSLAI ............................................................................................... 7 

Politika ............................................................................................................................ 7 

Kriminalistika .................................................................................................................. 7 

Ginkluotosios pajėgos ..................................................................................................... 8 

Etiketas ............................................................................................................................ 8 

Tiflologinė literatūra ..................................................................................................... 8 

Tiflologiniai muzikiniai įrašai .................................................................................... 10 

MEDICINA ...................................................................................................................... 14 

TECHNIKA ...................................................................................................................... 15 

MENAS ............................................................................................................................ 15 

GEOGRAFIJA ................................................................................................................. 16 

BIOGRAFIJOS................................................................................................................. 17 

ĮVAIRIŲ ŠALIŲ GROŽINĖ LITERATŪRA ................................................................. 18 

Anglų literatūra ............................................................................................................. 18 

Arabų literatūra ............................................................................................................. 19 

Argentiniečių literatūra ................................................................................................. 20 

Australų literatūra ......................................................................................................... 20 

Austrų literatūra ............................................................................................................ 21 

Baltarusių literatūra ....................................................................................................... 21 

Belgų literatūra .............................................................................................................. 21 

Brazilų literatūra ........................................................................................................... 21 

Čekų literatūra ............................................................................................................... 22 

Čiliečių literatūra........................................................................................................... 22 

Danų literatūra ............................................................................................................... 23 

Estų literatūra ................................................................................................................ 23 

Graikų literatūra ............................................................................................................ 23 

Indų literatūra ................................................................................................................ 24 

Irakiečių literatūra ......................................................................................................... 24 

Ispanų literatūra ............................................................................................................. 24 

Italų literatūra ................................................................................................................ 25 

JAV literatūra ................................................................................................................ 25 

Kenijos literatūra ........................................................................................................... 27 

Latvių literatūra ............................................................................................................. 28 

Lenkų literatūra ............................................................................................................. 28 

Lietuvių literatūra .......................................................................................................... 30 

Neregių literatų kūryba ............................................................................................ 36 

Perujiečių literatūra ....................................................................................................... 37 



 4 

Prancūzų literatūra ........................................................................................................ 37 

Rumunų literatūra ......................................................................................................... 39 

Rusų literatūra ............................................................................................................... 39 

Serbų literatūra .............................................................................................................. 41 

Slovėnų literatūra .......................................................................................................... 42 

Šveicarų literatūra ......................................................................................................... 42 

Ukrainiečių literatūra .................................................................................................... 42 

Uzbekų literatūra ........................................................................................................... 43 

Vengrų literatūra ........................................................................................................... 43 

Vokiečių literatūra......................................................................................................... 43 

Žydų literatūra ............................................................................................................... 48 

VAIKŲ LITERATŪRA ................................................................................................... 48 

ANTRAŠČIŲ RODYKLĖ ............................................................................................... 51 

Asmenvardžių RODYKLĖ ............................................................................................... 58 

 



 5 

BENDRIEJI MOKSLO IR  
KULTŪROS DALYKAI 

1. Golovanovas, Jaroslavas. Etiudai apie mokslininkus / skaito Vytautas 
Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : 
Šviesa, 1981. – Perrašyta iš : V. , 1982.  

Novelės supažindina su įvairių epochų ir šalių mokslininkais. 

2. Randles, Jenny (Randls, Dženė).      Ateiviai. Tikroji istorija / skaito 
Sigitas Kubilius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : K. : Šviesa, 1996. – Perrašyta iš : V., 1997.  

Tai pirmoji nesutrumpinta ir stulbinanti kontaktų su ateiviais istorija. 
Remdamasi tikra, kruopščiai ištirta medžiaga, autorė atskleidžia, ką ateiviai 
veikia žemėje, ką jie papasakojo per abejonių nekeliančius susitikimus - ko 
atvyko į žemę, ką dabar daro mums ir kaip planuoja mūsų ateitį. 

3. Randles, Jenny (Randls, Dženė).      Laiko kelionės : faktai, fantazija ir 
galimybės / skaito Violeta Mickevičiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Šviesa, 1998. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Jenny Randles, garsi NSO tyrinėtoja ir rašytoja, šioje knygoje pasakoja apie 
susižavėjimą laiku ir galimybes keliauti po jį... Knygoje aprašomi netikėti 
atradimai, kelionės laike pirmyn, atgal ir net į šalį, pateikiami išsamūs tyrimai, 
eksperimentai bei ne iš piršto laužti įrodymai. Parašyta paprasta kalba, 
neapsunkinta painiais moksliniais terminais, tai ilgam dėmesį prikaustanti knyga. 

FILOSOFIJA.  
PSICHOLOGIJA 

4. Kofta, Krystyna. Kaip rasti, išlaikyti ar mesti vyrą : humoristiniai, kartu ir 
subtiliai psicholog. patarimai ir moterims, ir vyrams / skaito Irena Plaušinaitytė. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : 
Algimantas, 1994. - Perrašyta iš : V., 1995.  

Šiuolaikinės lenkų rašytojos ir publicistės psichologiškas dialogas su 
skaitytoju apie vyro ir moters tarpusavio santykius, apie moters vidinius 
išgyvenimus. Knyga parašyta humoristinių patarimų forma, pasirodžiusi 
Lenkijoje 1992 m., netrukus tapo bestseleriu. 

5. Kummer, Peter (Kumeris, Peteris). Nieko nėra neįmanoma : 
konstruktyvaus mąstymo vadovas / skaito Vytautas Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 



 6 

garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1997. - 
Perrašyta iš : V., 1998. 

Ar mūsų gyvenimas priklauso nuo atsitiktinumų, laimės ir nelaimės užgaidų? 
O gal mes galime savo lemtį vairuoti patys, daryti jai poveikį? Atsakymas: taip, 
mes turime tokią galimybę. Mūsų pačių pasąmonė yra raktas į naują, geresnį 
gyvenimą! Konstruktyvus mąstymas – štai jūsų sėkmės, jūsų sveikatos 
paslaptis.  

6. Morris, Desmond. Plikoji žmogbeždžionė : nuoga tiesa apie gyvulį 
vadinamą žmogumi / skaito Violeta Mickevičiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. - (Psichologija). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1998. – 
Perrašyta iš : V., 1999.  

Anglų zoologo studija apie žmogaus prigimtį tapo XX a. antrosios pusės 
antropologijos ir psichologijos pagrindu ir sensacingu bestseleriu. Knyga 
atskleidžia žmogaus prigimtį, parodo jo ir gyvulio kilmės, sekso, vaikų auginimo, 
agresijos, mitybos panašumus ir skirtumus. 

7. Seneca, Lucius Annaeus (4 pr.m.e.-65) (Seneka, Lucijus Anėjus).  Apie 
sielos ramybę / skaito Vytautas Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso įrašas MP3 
fmt. - (Ad se ipsum). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1997. – Perrašyta iš 
: V., 1998.  

Stoiko Lucijaus Anėjaus Senekos filosofiniai traktatai, kuriuose autorius, 
remdamasis savo gyvenimo patirtimi, moko amžininkus bei ainius gyventi ir 
mirti. 

8. Stein, Susanne. Kai sudūžta meilė : tinkamiausia pagalba išsiskyrimo 
skausmui įveikti / skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Lektūra, 1997. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Jei paėmėte į rankas šią knygą, ko gero, kaip tik dabar Jus be galo jaudina 
išsiskyrimo tema. Galbūt Jūs ruošiatės išsiskirti arba kenčiate išsiskyrimo 
skausmą. Kokie bebūtų Jūsų motyvai, knygoje rasite daugybę praktinių 
patarimų.  

RELIGIJA   

9. Menis, Aleksandras. Žmogaus sūnus / skaito Vytautas Širka. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. -  („Aš“ b-kėlė). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : 
St. Rudalevičiūtė, 1997. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Šioje knygoje autorius ryškiai ir įtikinamai atkuria Evangelijų epochą. 
Pasakojimas pradedamas nuo išorinių įvykių tolydžio pereinant prie 



 7 

sudėtingesnių ir gilesnių dalykų. Beje, ir išmanantys skaitytojai čia gali rasti šį tą 
nauja…  

VISUOMENĖS MOKSLAI 

Politika 

10. Kaukas, Kostas. Apybraižos apie lietuvininkų tragediją. – V. : LAB, 2008 
- 2011. 

Kn. 1 : Rausvos pamarių rasos / skaito Sigitas Kubilius. - 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : Klaipėda : Klaipėdos rytas, 1995. – 
Perrašyta iš : V.,  1995.  

Apybraižose pasakojama apie tragišką Klaipėdos krašto senbuvių likimą. 
Šimtmečius jie kentėjo nuo vokiškųjų kolonizatorių, o pokario metais - nuo 
sovietinių okupantų, kurie atėmė jų žemę, sodybas ir masiškai trėmė į Sibirą. 

11. Lankauskas, Romualdas. Europa, kokia ji? : kelionių knyga / skaito 
Tauras Čižas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. - Įgars. 
iš : V. : Viltis, 1994. – Perrašyta iš : V., 1995.  

Apsiribojęs vien žvilgsniu į Vakarų Europą, autorius nekelia sau tikslo 
išsamiai atsakyti į klausimą, kokia ji šiandien. Toks uždavinys apskritai kažin ar 
čia įveikiamas. Knyga neblogai pasitarnaus skaitytojui, norinčiam giliau suvokti, 
kuo mums brangus ir visada patrauklus senasis Europos žemynas. 

Kriminalistika 

12. Thorwald, Jürgen (Torvaldas, Jurgenas). Kriminalistikos šimtmetis. – V. 
: LAB, 2011. - 3 d. 

D. 1 : Neištrinami pėdsakai / skaito Eimutis Braziulis. - 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - Įgars. iš : V. : Mintis, 1997. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Autorius, remdamasis konkrečių baudžiamųjų bylų pavyzdžiais, atskleidžia 
sudėtingą kriminalistikos specialistų darbą, pirmuosius žingsnius taikant mokslo 
laimėjimus. 

13. Žudikai ir maniakai / skaito Remigijus Bučius. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. - (Nusikaltimų ir katastrofų enciklopedija). – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : K. : Taifūnas, 1997. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Šioje knygoje surinkta triukšmingai nuaidėjusių bylų medžiaga apie 
kanibalizmo, vaikų žudymo faktus, seksualinių maniakų nusikaltimus. Savotiškai 
tiriamos viešumon iškeltos psichologinės ir socialinės kriminalų šaknys. 



 8 

Ginkluotosios pajėgos 

14. Englund, Peter. Poltava : pasakojimas apie vienos kariuomenės žuvimą 
/ skaito Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : V. : Baltos lankos, 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

1709 metų vasarą jaunas Švedijos karalius Karolis XII įsibrauna į Rusiją, 
ketindamas greitai baigti užsitęsusi karą. Žygiuodamas į šalies gilumą, 
persekiodamas besislapstantį klastingą priešą, jis artina netikėtą atomazgą. Ties 
Ukrainos miestu Poltava įvykusiam susidūrimui nei nuožmumu, nei 
dramatiškumu neprilygsta nė vienas to šimtmečio mūšis. 

Etiketas 

15. Ruzgienė, Rima, Sederevičiūtė, Živilė. Etiketo paslaptys - jūsų sėkmė! / 
skaito Jūratė Marcinkevičienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(„Šeimininkės“ knygynėlis). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Ūkininko patarėjas, 
1997. – Perrašyta :  V. 1997.  

Knygelėje populiariai su svarbiausiais stalo serviravimo principais, elgesio 
prie stalo normomis, tarnybiniu etiketu, lietuvių vaišinimosi tradicijomis įvairių 
švenčių metu, trumpai apžvelgiamos ir kitų tautų virtuvės. 

Tiflologinė literatūra 

16. Antano Baltramiejūno 65-metis : (1990 m. gegužė; V., LAB) / red. 
Liongina Stasiulienė ; renginį veda Juozas Valentukevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

17. Antano Baltramiejūno 75-metis : (2000 05 22; V., LAB skaitykla) / red. 
Vincas Tolušis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą 
perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

18. Brailio rašto skaitymo konkursas: (1991 05 18; V., LAB) / užrašė 
Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. -  Tir. 2 egz. - 
1992 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

19. Beatričės Grincevičiūtės antkapinio paminklo šventinimo iškilmės : 
(1993 06 17; Antakalnio kapinės, [Vilnius]) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1993 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

20. Beatričės Grincevičiūtės atminimo vakaras : (1999 11 25; V., LAB 



 9 

skaitykla) / red. Vincas Tolušis ; renginį veda muzikologas Edmundas 
Gedgaudas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. -  2000 m. 
įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

21. Beatričės Grincevičiūtės gimimo dienos minėjimas : (1992 12 03; V., 
LAB skaitykla) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1997 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis. 

22. Klaipėdos tarprajoninės valdybos pirmininko Anatolijaus Klepiko 
kalba Lietuvos aklųjų draugijos 20-mečio proga : (1964 m.; Klaipėda). – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas  AUDIO  fmt. – Tir. 2 egz. - 1988 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

23. Kūrybinių susitikimų popietė : pasaulio tautų aforizmai apie neregius 
(1991 04 11; V., LASS resp. b-kos skaitykla) / posakius, tautosaką surinko 
Vytautas Toločka ; užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1997 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas 
Tolušis.  

24. Lietuvos aklųjų draugijos Centro valdybos prezidiumo posėdis : 
(1989 01 05;  Vilnius) / red. Gema Padribonienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

25. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos neeilinis XI šaukimo 
VI plenumas : (1991 11 14; Vilnius) / užrašė Juozas Valentukevičius. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

26. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos plenumas : (1991 12 
19; Vilnius) / užrašė Juozas Valentukevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

27. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos posėdis : (1991 04 
25; Vilnius) / posėdį veda Juozas Dzidolikas ; užrašė Juozas Valentukevičius. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas  MP3 fmt. -  Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

28. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos prezidiumo VIII 
posėdis : (1991 05 24, Vilnius) / posėdį veda Juozas Dzidolikas ; užrašė Juozas 
Valentukevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas  MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - 
Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

29. Merkys, Vytautas. Pasakojimas apie trumpabangininko radijo mėgėjo 



 10 

darbą : įrašas iš moksleivių radijo laidos „Eurika“ (1991 07 03; Vilnius) / red. 
Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. - Tir. 14 
egz.  - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

30. Pasakojimas po debiuto operoje : Lionginos Stasiulienės pokalbis su 
Vladu Bagdonu po debiuto valst. operos ir baleto teatre (1992 04 01; Vilnius) / 
red. Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. -  Tir. 2 
egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

31. Radijas - mano gyvenimas : seminaras : (1998 11 20-27; V., LAB 
skaitykla) / užrašė Juozas Valentukevičius ; red. Vincas Tolušis. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas 
Tolušis.  

32. Radijo laida moksleiviams : apie Antano Jonyno mokyklos dramos 
būrelį : laida transliuota 1987 m. / red. Regina Jarmalavičiūtė ; režisierė Joana 
Valavičienė ; laidos vedėjai Irena Gruzdytė, Valius Cibulskis. – V. : LAB, 2011. - 
1 garso diskas AUDIO fmt. - Tir. 2 egz. - 1989 m. įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

  33. Rusijos aklųjų draugijos specialiojo konstravimo biuro 
tiflotechnikos parodos aptarimas : (1986 04 15; Vilnius). – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1983 m. įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

34. Svečiuose pas Antaną Jonyną : (1973 - 1975 m.). – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas 
Tolušis.  

35. Vaikučių sekmarytis : radijo laida, skirta Beatričės Grincevičiūtės 
gimimo 80-ties metų sukakčiai : (1990 m.) / red. Eglė Girėnienė; perrašė 
Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. 
- 1991 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

Tiflologiniai  
muzikiniai įrašai 

36. Vlado Bagdono koncertas : (1992 05 16; V., Konservatorijos salė) / 
užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – 
Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

37. Baltijos banga 2000 : tarptautinis estradinės muzikos festivalis : (2000 
08 19; Klaipėda) / red. Vincas Tolušis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 



 11 

fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis. 

38. Bažnytinės muzikos festivalio baigiamasis koncertas : (1994 04 10; 
Šiauliai) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

39. Bažnytinės muzikos festivalis : (1992 04 26; Šiauliai) / red. Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - 1992 m. 
įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

40. Bažnytinės muzikos festivalis : (1994 04 07; Šiauliai) / užrašė Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą 
perrašė ir restauravo Vincas Tolušis. 

41. Dainuoja Adomas Bazevičius : (1994 01 01; iš radijo fondų) / įrašė 
Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas  AUDIO fmt. – Tir. 14 
egz. - 1994 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis. 

42. Dainuoja Audrius Dvylaitis : (1993 07 02; Vilnius) / red. Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. – 1993 
m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

43. Dainuoja Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“ : (1993 12 29; V., 
Menininkų rūmai) / meno vadovas ir vyr. dirig. J. Kalcas ; užrašė Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 14 egz. - 1994 
m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

44. Dainuoja Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos choras „Vilnius“ : 
(įrašai iš radijo fondų, 1993 03 19) / įrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. 
- 1 garso diskas  AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas 
Tolušis.  

45. Prano Daunio muzikinis palikimas : skirtas P. Daunio gimimo 90-
mečiui / red. Liongina Stasiulienė. – V.  : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO 
fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

46. Gieda Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“: (1993 09 05; Vilnius ) : 
programa Popiežiaus aukojamoms mišioms Vilniaus Vingio parke / red. Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 14 egz. - 1993 
m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

47. Groja bajanistas Arvo Kunder : (1994 gruodis; Vilnius) / užrašė 
Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. 



 12 

- 1994 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

 48. Gruzijos aklųjų draugijos Tbilisio estradinio muzikinio 
susivienijimo choro kapelos koncerto įrašas. – V.  : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas AUDIO fmt. -  Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

49. Koncertas - susitikimas Beatričės Grincevičiūtės atminimui : (1993 
11 30;  Menininkų rūmai, Vilnius) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 14 egz. - 1994 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

50. Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“ / perrašė Liongina Stasiulienė. – V. : 
LAB, 2011. - 2 garso diskai AUDIO fmt. -  Tir. 2 egz. - 1993 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

51. Lietuvos aklųjų draugijos rajonų meno saviveiklos apžiūra : (1989 04 
24; Šiauliai) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1997 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

52. Lietuvos aklųjų draugijos Šiaulių tarprajoninių kultūros namų vaikų 
klubo koncertas – apžiūra : (1968; Vilnius, GMK salė) . – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1989 m. įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

53. Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus kultūros namų meno saviveikla : 
(1966 -1967 m.) / perrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

54. Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus kultūros namų meno 
saviveiklininkų koncertas 1992 m. / užrašė Alfonsas Žemeckis. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

55. Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus meno saviveiklos kolektyvų 
koncertas, skirtas vokiečių delegacijai : (1969 m. spalio mėn.; Vilnius). – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. -  Tir. 2 egz. - 1989 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

56. Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus tarprajoninių kultūros namų 
mišraus choro ataskaitinis koncertas : (1969 m. Vilnius, GMK salė). – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1989 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  



 13 

57. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kauno kultūros namų vyrų 
vokalinio ansamblio koncertas : skirtas kūrybinės veiklos 10-mečiui (1992 05 
27; Kaunas) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
AUDIO fmt. -  Tir. 2 egz. –  1997 m. įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

58. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kauno kultūros namų 
vokalistų koncertas : skirtas LASS įkūrimo 70-mečiui (1996 02 22; Kipro 
Petrausko muziejus, Kaunas) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 
1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1996 m. įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis. 

59. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos pučiamųjų instrumentų 
orkestro koncertas : (1988 m.; Kaunas). – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

60. Marijampolės aklųjų ir silpnaregių mišraus choro koncertas : (1993 
03 04; Marijampolė) / įrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

61. Onutės Matusevičiūtės solinio dainavimo valstybinis egzaminas : 
(1994 05 31; Kaunas, Muzikos akademija) / užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 1994 m. įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

62. Mylimos mėlynos akys / groja ir dainuoja Jonė Gaidžiūnaitė. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

.63. Mozart, Wolfgang Amadeus (Mocartas, Volfgangas Amadėjus). Figaro 
vedybos : keturių veiksmų opera (1992 03 28; Vilnius, Operos ir baleto teatras) / 
užrašė Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 2 
egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

 Daktaro Bartolo vaidmenį atlieka Vladas Bagdonas, Lietuvos nacionalinio 
operos ir baleto teatro solistas, Lietuvos muzikos akademijos pedagogas, 
Lietuvos aklųjų choro „Vilnius„ direktorius. 

64. Nakties vienatvė / groja ir dainuoja Jonė Gaidžiūnaitė. – V. : LAB, 2011. 
- 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas 
Tolušis.  

65. Padainuokime kartu / groja ir dainuoja Jonė Gaidžiūnaitė. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo 



 14 

Vincas Tolušis.  

66. Pasakėlių šypsenos : literatūrinis - muzikinis montažas (1975 m.; Riga, 
plokštelių studija „Melodija“) / iš plokštelės įrašė Liongina Stasiulienė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 14 egz. - Įrašą perrašė ir 
restauravo Vincas Tolušis.  

67. Religinės muzikos festivalio baigiamasis koncertas : (1991 04 07; 
Šiauliai) / red. Liongina Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO 
fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

68. Religinės muzikos koncertas ir iškilmingos Šv. Mišios : skirta 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 75-mečiui (1993 02 16; Arkikatedra - 
Bazilika, Vilnius) : įrašas iš Lietuvos radijo transliacijos / įrašė Liongina 
Stasiulienė. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - Įrašą 
perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

69. Respublikinė Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos meno 
kolektyvų šventė : (1993 04 24; Klaipėda) / red. Liongina Stasiulienė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 14 egz. - Įrašą perrašė ir restauravo 
Vincas Tolušis.  

MEDICINA 

70. Amosovas, Nikolajus. Mintys apie sveikatą / skaito Kęstutis 
Sakalauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Žmogus ir 
sveikata). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Mokslas, 1984. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Leidinyje žymus chirurgas pasakoja apie žmogaus gyvenimo mokslinius 
pagrindus. Knyga padės suprasti, kaip geriau organizuoti savo darbą, poilsį, 
šeimyninį gyvenimą. 

71. Kunze, Olly, Kunze, Rolf. Grožis visiems : kosmetikos patarėjas / skaito 
Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Žmogus ir 
sveikata). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Mokslas, 1981. – Perrašyta iš : V., 1982.  

Knygoje nušviečiama kosmetikos istorija, supažindinama su pagrindiniais 
kosmetikos elementais ir gausiais preparatais. Pateikiama tinkamos kūno 
priežiūros, racionalios mitybos, mankštos patarimų. 

72. Nikolajevas, Jurijus, Nilovas, Eugenijus. Paprastos tiesos / skaito 
Undinė Nasvytytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - („Žmogus ir 
sveikata“). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Mokslas, 1987. – Perrašyta iš : V., 



 15 

1989.  

Leidinyje pateikiamos pagrindinės sveiko gyvenimo būdo taisyklės, 
pasakojama, kaip išmokti valdyti organizmą, kalbama apie kiekvienam 
prieinamas priemones (fiziniai pratimai, masažas, autogeninė treniruotė, dieta ir 
kt), padedančias išsaugoti ir sustiprinti sveikatą, prailginti gyvenimą. 

73. Skliutauskas, Jokūbas. Žmogus, emocijos, širdis / skaito Česlovas 
Stonys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. 
: Mokslas, 1977. – Perrašyta iš : V., 1978.  

Knygoje autorius, remdamasis įdomiais istoriniais faktais, populiariai 
atskleidžia ilgo gyvenimo paslaptis, nurodo labiausiai paplitusių ligų priežastis, 
būdus joms išvengti. 

TECHNIKA 

74. Ganusauskas, Edmundas. Lemties kilpa : [apybraižos apie aviatorių 
likimus] / skaito Vytautas Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(„Plieno sparnų“ b-ka). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Lietuvos aviacijos 
muziejaus l-kla „Plieno sparnai“, 1996. – Perrašyta iš : V., 1988.  

Didesniąją Lietuvos aviacijos istorijos dalį lietuviai lakūnai pilotavo lėktuvus 
su svetimais ženklais ant sparnų. Kai Lietuvos vaikinai pradėjo ieškoti kelių į 
aviaciją, daugelis jų beveik nieko nežinojo apie Nepriklausomos Lietuvos 
aviaciją. Okupantai bei uolūs talkininkai skubėjo kuo greičiau iš tautos atminties 
ištrinti istoriją. Ši knyga - apie skaudžias sovietų  Lietuvos aviacijos spalvas. 
Apie žmones ir jų likimus. 

MENAS 

75. Etkindas, Markas. Pasaulis kaip didelė simfonija / skaito Darius Bulavas. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1976. - Perrašyta iš : V., 1977.  

Rusų menotyrininkas knygoje nagrinėja lietuvių dailininko M. K. Čiurlionio 
kūrinius ir nušviečia pagrindinius jo kūrybinės evoliucijos etapus. 

76. Lešburgas, Vinfridas. Monos Lizos pagrobimas : meno kūrinių 
vagystės, kurios sukrėtė pasaulį / skaito Kęstutis Sakalauskas. – V. : LAB, 2011. 
- 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. - Įgars. iš : V. : Vaga, 1978. – Perrašyta 
iš : V., 1979.  

Knygoje autorius pasakoja apie meno vertybių - paveikslų, skulptūrų, 
gobelenų, papuošalų - vagystes šių dienų pasaulyje. Rašytojas savo pasakojimą 



 16 

pradeda Monos Lizos dingimu iš Luvro 1911 m. Tai buvo sensacinga XX a. 
pradžios vagystė, o vėliau meno kūrinių grobimas tapo verslu. Šiandien tokie 
įsilaužimai ir vagystės - kasdieninis reiškinys. 

GEOGRAFIJA 

77. Almanis, Vytautas. Per Ulkero žvaigždyną / skaito Česlovas Stonys. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. - Įgars. iš : V. : Vaga, 
1979. – Perrašyta iš : V., 1980.  

Autorius, kurį laiką gyvenęs ir dirbęs Kalnų Altajuje, tyrinėtojo akimis žvelgia į 
kalnagūbrių, upių ir ežerų kraštą. Skaitytojas sužinos daug įdomaus apie 
nepaprastą Kalnų Altajaus gamtą, apie gyventojus ir jų papročius, taip pat 
daugybę tikėtinų ir neįtikėtinų dalykų apie sniego  žmogų - ką autorius girdėjo iš 
vietinių gyventojų ir ką pats matė... 

78. Budrys, Rimantas. Maumedžių auksas ir vario sala / skaito Valerija Vida 
Vidaitė. – V. : LAB, 2011. -  1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. 
: Mintis, 1981. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Tai kelionių reportažas apie šalčio polių Verchojanską ir Oimekoną, deimantų 
miestą Mirną, nuošalias jakutų gyvenvietes, apie savo įspūdžius, patirtus 
plaukiant Lena nuo Irkutsko iki Jakutsko, apie Komandoro Medno salas... 

79. Chichester, Francis, seras (Čičesteris, Francis). „Džipsi Motu“ aplink 
pasaulį / skaito Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. - (Laisvalaikio skaitiniai). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V.: Mintis, 1986.- 
Perrašyta iš : V., 1991.  

Knygoje pasakojama apie drąsaus anglų jachtininko kelionę burine jachta 
žymių XIX a. greitaeigių kliperių kapitonų keliais. 

80. Grospičas, Valteris. Prie Tigro ir Eufrato / skaito Česlovas Stonys. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – (Horizontai). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1979. – Perrašyta iš : V., 1980.  

Vokietijos keliautojas V. Grospičas pasakoja apie Iraką, jo istoriją ir senąją 
kultūrą. Aplankęs šiuolaikinius miestus, šio krašto dykumas ir kalnus, autorius 
vaizdžiai piešia žmonių buitį ir papročius, kelia jaunos Irako respublikos ūkines ir 
socialines problemas. 

81. Malyševas, Vladimiras. Pinija vėjų pagairėje : apybraižos apie dabartinę 
Italiją / skaito Vladas Radvilavičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(Horizontai). – Tir. 26 egz. - Įgars. iš : V. : Vyturys, 1990. - Perrašyta iš : V., 



 17 

1991.  

Autorius supažindina su italų charakteriu, jų buitimi, papročiais, spalvingomis 
šventėmis, aprašo savitus miestus, ilgiau stabtelėdamas ties Roma ir Venecija, 
gilinasi į ekonomikos dėsnius, vidaus ir užsienio politiką. 

BIOGRAFIJOS 

82. Končialovskaja, Natalja Petrovna.      Didžiausia dovana : tikroviškas 
romanas / skaito Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – (Siluetai). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1977. - Perrašyta iš : V., 
1978.  

Autorė, įžymaus dailininko realisto V. Surikovo anūkė, naudodamasi savo 
tėvų, dailininko artmųjų bei jo amžininkų atsiminimais, laiškais ir kita 
dokumentine medžiaga, vaizdžiai piešia aplinką, kurioje gyveno ir kūrė V. 
Surikovas. 

83. Kuzmickas, Vincas. Kazys Binkis : gyvenimo ir kūrybos apybraiža / 
skaito Darius Bulavas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Mokinio 
biblioteka). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Šviesa, 1977. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Leidinys skiriamas moksleiviams. Jame populiariai aprašomas Kazio Binkio 
gyvenimas, nagrinėjama kūryba. 

84. Lanoux, Armand (Lanu, Armanas).      Sveiki, ponas Zola / skaito 
Česlovas Stonys. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. - (Siluetai). – Tir. 
26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1972. - Perrašyta iš : V., 1988.  

 

Rašytojas tapo narsią ir originalią rašytojo ir piliečio Zola figūrą. Tokiu būdu 
skaitytojas suvokia ne tik ypatinguosius  Zola - kūrėjo bruožus, bet ir laiko 
dvasią. Autorius naujai nušviečia daugelį romanisto gyvenimo momentų. 

85. Maliuginas, Leonidas, Gitovič Irina. Čechovas / skaito Gintaras 
Deksnys. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. - (Siluetai). – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vyturys, 1989. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Knygoje pasakojama apie A. Čechovo gyvenimą ir kūrybą, piešiami artimai 
su juo bendravusių žmonių paveikslai. 

86. Maurois, André (Morua, Andrė). Balzakas : Prometėjas, arba Balzako 
gyvenimas / skaito Bernadeta Lukošiūtė. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 
fmt. - (Siluetai). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1988. - Perrašyta iš : V., 
1989.  



 18 

Prancūzų rašytojas  A . Morua - meninės biografijos žanro kūrėjas ir 
puoselėtojas, savo romane vaizduoja didžiojo prancūzų rašytojo realisto  O. 
Balzako gyvenimo ir kūrybos kelią. 

87. Sändig, Brigitte (Zėndig, Brigita).      Alberas Kamiu : biografinė 
apybraiža / skaito Jūratė Brogaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – 
Tir. 26 egz. - Įgars. iš : K. : Europa, 1995. - Perrašyta iš : V., 1995.  

Žymaus prancūzų rašytojo, filosofo, Nobelio premijos laureato  Alberto Kamiu 
(1913 - 1960) trumpa gyvenimo ir kūrybos apžvalga. 

88. Telksnytė, Milda, Račkaitis, Vygandas. Į aukštą kalną : biografinė 
apybraiža apie Joną Biliūną / skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1986. – Perrašyta 
iš : V., 1987.  

Tai beletrizuota J. Biliūno gyvenimo  ir kūrybos versija, sukurta remiantis 
dokumentine medžiaga - grožiniais rašytojo kūriniais, publicistika, laiškais, 
amžininkų prisiminimais. 

ĮVAIRIŲ ŠALIŲ  
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Anglų literatūra 

89. Cawthorne, Nigel (Kotornas, Naidželas). Anglijos karalių ir karalienių 
intymusis gyvenimas : visa tiesa apie valdovus nuo Henriko VIII iki šių dienų / 
skaito Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : V. : Algarvė, 1998. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Naidželas Kotornas šioje knygoje su humoru apžvelgia intymias karalių ir 
karalienių istorijas nuo Henriko Kietojo (Henriko VIII) laikų iki šių dienų. Nuo 
amžių karališkos dinastijos vengė seksualinio susilaikymo. Tai tiesa, kurios jums 
niekada nepasakojo per istorijos pamokas. 

90. Cawthorne, Nigel (Kotornas, Naidželas). Didžiųjų diktatorių intymus 
gyvenimas : despotų, tironų ir kitų išsigimėlių nepagarbus išvilkimas į viešumą / 
skaito Vytautas Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Algarvė, 1997. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Naidželas Kotornas šioje knygoje detaliai aprašo istorijoje pėdsakus palikusių 
žmonių, nepripažinusių atsakymo „ne“. Nuo Napoleono nesusipratimų su 
Žozefina, fašizmo ir totalitarizmo dievų, alavinių kareivėlių lygio diktatorių, iki 
Ferdinando ir Imeldos Filipinuose ir pamišėlio kraugerio Sadamo Huseino Irake. 



 19 

91. Cookson, Catherine. Prekeivio duktė : romanas / skaito Elvyra 
Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - ([Nefertitė]). – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1998. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Vienos iš populiariausių pasaulyje anglų rašytojos K. Cookson romanas 
„Prekeivio duktė“ - jaudinantis pasakojimas apie našlaitės Džinės likimą. 
Užaugusi prieglaudoje, ji gauna tarnaitės vietą atkampioje kalnų sodyboje. 
Atlaikiusi visas negandas, Džinė atliko ir sunkiausią išbandymą - nelaimingą 
meilę kilmingam kaimynui Ričardui Baksten - Poveliui… 

92. Lewis, Clive Staples (Luisas, Klaivas Steiplsas). Kipšo laiškai / skaito 
Eimutis Braziulis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Katalikų pasaulis, 1996. - Perrašyta iš : V., 1997.  

Žinomo anglų rašytojo ir religinio mąstytojo Klaivo Steiplso Luiso (1898-1963) 
alegorija - tai prityrusio kipšo laiškai jaunam kipšui -gundytojui, ką tik 
pradėjusiam savo praktiką. Tokia neįprasta forma Luisas  dėsto savo mintis apie 
Dievo meilę, nuodėmę, maldą, gėrį ir blogį, jų nuolatines grumtynes žmonių 
sielose ir visuomenėje. 

93. Maybury, Anne. Terakotos rūmai : romanas / skaito Jūratė 
Marcinkevičienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Sfinksas). – Tir. 
30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1998. - Perrašyta iš : V., 1999.  

Ši knyga - tai detektyvinė istorija, nors nei policininkų, nei seklių joje nėra. 
Tėra savarankiška jauna moteris, jaučianti nenumaldomą pareigą išsiaiškinti 
dingusios draugės paslaptį ir nejučia einanti savo paslapties link. 

94. Storidž, Pola. Nepapuolę į rojų : romanas / skaito Irena Plaušinaitytė. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Gamta, 
1994. - Perrašyta iš : V., 1995.  

Meilė ir mirtis, laimė ir praradimai - visa tai surasite P. Storidž romane, 
pasakojančiame apie Džastinos ir jų šeimos gyvenimą. Tai bandymas pratęsti 
pasakojimą, pradėtą K. Makalou romane „Erškėčių paukščiai“. 

Arabų literatūra 

95. Avadas, Taufikas. Beiruto malūnai : romanas / skaito Valerija Vida 
Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. 
: Vaga, 1981. - Perrašyta iš : V., 1981.  

Nūdienės Libano realistinės prozos pradininko romanas atspindi sudėtingą ir 
neramų šios arabų šalies gyvenimą pastaraisiais metais. Pagrindinė romano 
herojė - jaunutė mergina Tamina veržiasi į sostinę Beirutą, kur viešpatauja 



 20 

prabanga ir skurdas, kunkuliuoja politiniai, religiniai, moraliniai prieštaravimai... 

Argentiniečių literatūra 

96. Güiraldes, Ricardo (Guiraldas, Rikardas). Donas Segundas Sombra : 
romanas / skaito Darius Bulavas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – 
Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. - Perrašyta iš : V., 1983.  

Tai vienas žymiausių XX a. Lotynų Amerikos rašytojo kūrinių. Autorius su 
meile, kiek supoetindamas vaizduoja paprastus, laisvę mylinčius Argentinos 
piemenis - gaučius, priešpastatydamas juos turtingiems gyvulių augintojams. 

Australų literatūra 

97. Hilsburg, Patricija. Sudie, Edene! : romanas. – V. : LAB, 2011. - 2 kn.   
Kn. 1 / skaito Algimantas Bružas. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 

egz. – Įgars. iš : K. : Vaiga, 1994. - Perrašyta iš : V., 1996.  

Romano „Išvarymas iš Edeno“ tęsinys. Šioje knygoje vėl pas skaitytojus 
grįžta gražioji ir energingoji Stefani Harper su naujuoju karštai mylimu vyru 
Džonu Kinskiu. Jaunavedžių porelė nutaria praleisti medaus mėnesį toli nuo 
didmiesčio. Ten ir prasideda lenktynės su mirtimi. 

98. Hilsburg, Patricija. Sudie, Edene! : romanas. – V. : LAB, 2011. - 2 kn.   
Kn. 2 / skaito Algimantas Bružas. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 

egz. – Įgars. iš : K. : Vaiga, 1994. - Perrašyta iš : V., 1996.  

Paskutiniame „Edeno“ ciklo romane „Sudie, Edene“ dar sykį aktualizuojama 
Pelenės situacija: šių dienų varginga prostitutė Martina susitinka su Denisu 
Harperiu, įsimyli jį ir išteka. 

98a. Hilsburg, Patricija. Išvarymas iš Edeno : R. Mailz romano „Sugrįžimas į 
Edeną“ tęsinys. – V. : LAB, 2011. - 2 kn. 

Kn.1 / skaito Algimantas Bružas. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : K. : Vaiga, 1994. – Perrašyta iš : V., 1995.  

Pradėję skaityti šią knygą, vėl susitiksite su Stefani Harper - tvirta ir valinga 
moterimi, mokančia vienodai sumaniai tvarkyti ir biznio, ir meilės reikalus. Taip 
pat sužinosite, kaip susiklostė tolesnis Džili ir Džeiko Sanderso gyvenimas. 

99. Kerolain, Džudi. Megė : romanas / skaito Irena Plaušinaitytė. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Rosma, 1994. – 
Perrašyta iš : V., 1995.  

Ši knyga - K. Makalou romano „Erškėčių paukščiai“ - tęsinys, pasakojantis 



 21 

apie Megės Klieri ir jos dukters likimus. Australijos ferma ir Holivudo filmavimo 
aikštelės, stiprūs vyrai ir žavios moterys - visa čia pinama į patrauklų siužetą 
apie meilę ir praradimus… 

Austrų literatūra 

100. Doderer, Heimito von (Dodereris, Heimitas fon). Slunio kriokliai : 
romanas / skaito Giedrė Maksimaitytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1985. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Austrų rašytojo romanas, kuriame per Vienoje gyvenančių austrų fabrikantų 
šeimos istoriją atskleidžiamas Austrijos visuomenės gyvenimas XIX ir XX a. 
sandūroje. 

Baltarusių literatūra 

101. Koutun, Valiancina. Gailestingumo kryžius : romanas / skaito Nijolė 
Lipeikaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Alma Littera, 1997. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Romanas „Gailestingumo kryžius“ - tai istorinė-biografinė dilogija, sukurta 
remiantis gailestingosios sesers, garsios XX a. pradžios baltarusių tautinio 
atgimimo poetės Alaizos Paškievič (Ciotkos) gyvenimu ir kūryba. 

Belgų literatūra 

102. Egparsas, Albertas. Paskui savo šešėlį : [romanas] / skaito Gražina 
Urbonaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1979. - Perrašyta iš : V., 1979.  

A. Egparsas - belgų poetas ir romanistas. Romane „Paskui savo šešėlį“ 
pasakoja  apie vienos Pietų Prancūzijos žemvaldžių šeimos likimą. Visi herojai 
egoistai, veltėdžiai, bet kartu nelaimingos, kenčiančios būtybės, nematančios 
jokių prošvaisčių savo gyvenime. 

Brazilų literatūra 

103. Coelho, Paulo (Koeljo, Paolo). Alchemikas / skaito Remigijus Bučius. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Nauji vardai). – Tir. 20 egz. – Įgars. 
iš : V. : Vaga, 1997. - Perrašyta iš : V., 1998.  

Brazilų rašytojo „Alchemikas“ - tai Rytų išminties kupina istorija apie kelionę į 
pasaulio Sielą ir tapimą savimi. 



 22 

Čekų literatūra 

104. Kundera, Milan. Nemirtingumas : romanas / skaito Vytautas 
Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Garsiausios XX a. 
pabaigos knygos). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Tyto alba, 1997. - Perrašyta iš : 
V., 1999.  

Šis romanas yra vienas iš tų, kurį skaitydamas vis nugrimzti į savo 
pamąstymus, gyvenimo patirtį. Laikas su šia knyga - tai mintys apie savo 
veiksmus, poelgius bei jų analizavimas.  

105. Kundera, Milan. Nepakeliama būties lengvybė : romanas / skaito 
Jūratė Karazijaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - 
Įgars. iš leid.: Metai, 1991. - Nr. 6, 7, 8. – Perrašyta iš : V., 1991.  

Tai romanas apie meilę. Apie jos galimybę mūsų laikais, nykstant visoms 
vertybėms, apie „didelę“ meilę, pilną atsitiktinumų ir nesusipratimų… 

106. Nuotykiniai užsienio rašytojų kūriniai / skaito Regina Jokubauskaitė. 
– V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. - (Drąsiųjų keliai). – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1974. - Perrašyta iš : V., 1981.  

E. Fikerio romane „Operacija C - L“ vaizduojama teisingumo organų kova 
prieš maniaką nusikaltėlį. Prancūzų rašytojas P. Bulis savo romane „Tiltas per 
Kvai upę“ parodo didvyrišką pažangiųjų jėgų kovą prieš japonų grobikus antrojo 
pasaulinio karo metais. Anglų autoriaus A. Holo romanas „Berlyno 
memorandumas“ demaskuoja neofašistinės organizacijos veiklą Vakarų 
Berlyne. 

Čiliečių literatūra 

107. Blestas Gana, Albertas. Martinas Rivas : romanas / skaito Arnas 
Rosenas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1985. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Socialiniame buitiniame romane vaizduojamas margas XIX a. vidurio Čilės 
visuomenės gyvenimas. Kūrinio centre - beturčio provincialo ir turtingos 
gražuolės meilės istorija. 

108. Gutjeresas, Choakinas. Puertas Limonas : apysaka / skaito 
Mindaugas Rastenis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1972. - Perrašyta iš : V.  1978.  

Lotynų Amerikos rašytojas CH. Gutjeresas savo apysakoje „Puertas 
Limonas“ demaskuoja “United Fruit Company“ nusikaltimus Centrinės Amerikos 



 23 

šalyse. Apysaka turi neginčijamą literatūrinę vertę, ji 1967 m. buvo pripažinta 
vienu geriausiu Lotynų Amerikos kūrinių. 

Danų literatūra 

109. Larsen, Michael (Larsenas, Michaelis). Netikrumas : romanas / skaito 
Remigijus Bučius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Garsiausios XX 
a. pabaigos knygos). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Tyto alba, 1997. - Perrašyta 
iš : V., 1998.  

Informatyvus, mokslo dvylipumą atskleidžiantis romanas pasakoja apie 
naujausius kompiuterių išradimus, vardan kurių žiauriai nužudoma jauna 
stiuardesė ir į pinkles įviliojamas jos sužadėtinis. Ieškodamas mylimosios 
žudiko, iš Kopenhagos jis nusigauna į Los Andželą ir ten susiduria su 
šiuolaikinės civilizacijos košmarais.  

110. Panduro, Leif (Panduras, Laifas). Fernas iš Danijos : romanas / skaito 
Remigijus Bučius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Lietuvos rašytojų s-gos, l-kla, 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

Šis intriguojantis psichologinis danų rašytojo Leifo Panduro kūrinys - vienas 
iš jo romanų, atskleidžiančių, anot paties autoriaus “totalinių visuomenės normų 
šizofreniją“. Herojus - keturiasdešimtmetis Martinas Fernas sanatorijoje 
atsigavęs po sunkios avarijos, jaučiasi sveikas ir fiziškai stiprus. Tačiau jis nieko 
neprisimena iš ankstesnio savo gyvenimo... 

Estų literatūra 

111. Pegelis, Juhanas. Žuvau pirmąją karo vasarą : fragmentinis romanas / 
skaito Kęstutis Sakalauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 
26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. – Perrašyta iš : V., 1983.  

Romane vaizduojama antrojo pasaulinio karo pradžia. Siužetas remiasi 
eilinio Jano Tamo apmąstymais ir prisiminimais apie sunkias pirmąsias 
kautynes. 

Graikų literatūra 

112. Mirivilis, Stratis. Gyvenimas kape : romanas : karo knyga / skaito 
Vladas Radvilavičius. – V. LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1986. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Graikų literatūros atstovo S. Mirivilio antikarinis romanas, parašytas pirmojo 
pasaulinio karo metu žuvusio graikų seržanto dienoraščio forma. Pasakodamas 



 24 

apie apkasų gyvenimo kasdienybę, autorius atskleidžia visą karo beprasmybę ir 
antihumaniškumą. 

Indų literatūra 

113. Rįkéš, Móhan (Rakešas, Mohanas).      Tamsūs uždari kambariai : 
romanas / skaito Gintaras Deksnys. – V. : LAB, 2011, Vilnius. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1986. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Indų literatūros klasiko M. Rakešo romanas, vaizduojantis Harbanso ir jo 
žmonos Nilinos, talentingos šokėjos, nenusisekusį šeimyninį gyvenimą, kelia 
nemaža skaudžių problemų: menininko vaidmuo gyvenime, jo ryšys su 
visuomene ir ypač su savo tauta. 

Irakiečių literatūra 

114. Munif, Abd-ar-Rahman. Medžiai … ir Marzuko nužudymas : romanas / 
skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1985. - Perrašyta iš : V., 1985.  

Romane pasakojama apie tragišką dviejų herojų likimą, simboliškai 
pavaizduojama ir visos tautos sunki dalia. Universiteto dėstytojas Mansuras 
Abdelis Saliamas atleistas iš darbo politiniais sumetimais, palūžta morališkai ir 
fiziškai, o valstietis Iljas Nachlis, nelemtai susikloščius aplinkybėms, tampa 
kontrabandininku. 

Ispanų literatūra 

115. Blasco Ibįńez, Vicente (Blaskas Ibanjas, Visentė). Kraujas ir smėlis : 
romanas / skaito Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. -  Tir. 30 egz. - Įgars. iš : V. : Valst. grož. lit. l-kla, 1959. – Perrašyta iš : V., 
1992.  

Romanas pasakoja, kaip plebėjo kurpiaus sūnus Galjardas tampa įžymiu 
toreadoru, nutolsta nuo paprastų žmonių, suartėja su žymia aristokrate donja 
Sol, bet laimės nesuranda. 

116. Blasco Ibįńez, Vicente (Blaskas Ibanjas, Visentė). Prakeikta žemė : 
apysaka / skaito Gintaras Mikalauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1968. - Perrašyta iš : V., 1990.  

Apysaka „Prakeikta žemė“, pasirodžiusi 1898 m., ispanų rašytojui atnešė 
pasaulinę šlovę. Apysakoje pasakojama apie Valensijos valstiečio Batistės 
dramatišką likimą. 



 25 

117. Delibes, Miguel (Delibesas, Migelis). Penkios valandos su Mariju; 
Žiurkės : [romanai] / skaito Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1979. - Perrašyta iš : V., 
1980.  

M. Delibesas (g.1920) - žymus šiuolaikinis  ispanų rašytojas. Romanas 
„Penkios valandos su Mariju“ - tai pagrindinės herojės monologas, budint prie 
vyro karsto. „Žiurkės“ - pusiau autobiografinis romanas apie nykų ir skurdų 
Ispanijos valstiečių gyvenimą. Romanas apdovanotas Kritikos premija. 

118. Sįnchez Ferlosio, Rafael (Sančesas Ferlosijas, Rafaelis). Charama : 
romanas / skaito Vilius Kaminskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. 
– Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1989. - Perrašyta iš : V., 1989.  

Ispanų rašytojo romanas, pelnęs pasaulinę šlovę, gvildena trijų socialinių 
grupių atstovų santykius. Charamos upė, prie kurios vyksta veiksmas, 
simbolizuoja laiko tėkmę, skatina apmąstyti praeitį, be kurios neįmanoma ateitis. 

Italų literatūra 

119. Džakobė, Marija. Jaunos mokytojos dienoraštis : [apysaka] / skaito 
Jūratė Karazijaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Valst. grož. lit. l-kla, 1961. - Perrašyta iš : V., 1992.  

Knygoje autorė pasakoja apie savo darbą Sardinijos kaimuose, apie 
sunkumus ir pergyvenimus. Turtinga gyvenimiška medžiaga, nuoširdumas ir 
dėstymo paprastumas užkariavo knygai visuotinį pripažinimą. 

JAV literatūra 

120. Hemingway, Ernest (Hemingvėjus, Ernestas). Salos vandenyne : 
romanas / skaito Česlovas Stonys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. 
– Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. - Perrašyta iš : V., 1983.  

Romane piešiami taikaus gyvenimo vaizdai Kuboje ir aplinkinėse salose. 
Amerikietis dailininkas Tomas Hadsonas nepatyręs laimės vedybiniame 
gyvenime, sukrėstas trijų savo sūnų mirties, Antrojo pasaulinio karo metu 
persekioja jūroje vokiečius, turėdamas vienintelį tikslą - kovoti prieš blogį. 

121. Hilpatrik, Džulija.  Paskutinė Skarletės meilė : romanų „Vėjo nublokšti“, 
„Skarletė“, „Retas Batleris“ tęsinys / skaito Sigitas Kubilius. – V. : LAB, 2011. - 2 
garso diskai MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Gamta, 1994. - Perrašyta iš 
: V., 1995.  



 26 

122. Hilpatrik, Džulija. Retas Batleris : romanas : Romanų „Vėjo nublokšti“ ir 
„Skarletė“ tęsinys / skaito Sigitas Kubilius. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai 
MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Gamta, 1994. – Perrašyta iš : V., 1987.  

124. Koontz, Dean Ray (Kuncas, Dinas).      Šalta liepsna : romanas / skaito 
Eimutis Braziulis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Populiarusis 
supertrileris). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : K. : Eridanas, 1998. - Perrašyta iš : V.,    
1999.  

Per pastaruosius kelis mėnesius įvairiose JAV valstijose tas pats žmogus 
didvyriškai, bet paslaptingai, gelbsti žmones nuo neišvengiamos mirties. 
Susidomėjusi šiuo keistu reiškiniu, žurnalistė nusprendžia išsiaiškinti, kokia 
galinga jėga padeda šiam „žmonijos gelbėtojui“. Tai, ką aptinka žurnalistė, 
tiesiog siaubingai ją pribloškia… 

125. Laudan, Dorothy. Daktarė Kvin : kas yra meilė? : romanas / skaito 
Elvyra Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Populiariausios 
pasaulio knygos). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : K. : Tyrai, 1997. - Perrašyta iš : V., 
1998.  

Amerika devynioliktojo šimtmečio viduryje. Tačiau knygos herojei neskirtas 
šio amžiaus moteriai būdingas likimas. Puiki gydytoja, daktaro Kvino dukra, 
sužino, kad tolimame Kolorado kampelyje, pačiame „civilizacijos“ pakrašty, 
reikalingas gydytojas. Taip netikėtai moteris atsiduria visiškai svetimame 
pasaulyje... 

126. Lewis, Sinclair (Luisas, Sinkleris).      Bebitas / skaito Undinė 
Nasvytytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1975. -  Perrašyta iš : V., 1982.  

Rašytojas, nupiešęs gyvą pagrindinio personažo, klestinčio biznieriaus 
Džordžo Bebito, paveikslą, parodė, kaip jo herojus visais būdais stengiasi 
išsivaduoti iš gyvenimo monotonijos, sulaužyti tą rutiną, kuri gaubia jo santykius 
su šeima, draugais ir pavaldiniais. 

127. Melville, Herman (Melvilis, Hermanas). Mobi Dikas, arba Banginis : 
romanas / skaito Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. - (Pasaulinės literatūros biblioteka). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1987. - Perrašyta iš : V., 1999.  

Amerikiečių rašytojo romantiko romanas „Mobi Dikas“ - jūrinis, socialinis, 
filosofinis kūrinys. Kapitonas Ahabas su savo įgula plaukioja visomis pasaulio 
jūromis, medžiodamas Baltąjį Banginį, kuriam nori atkeršyti už seną skriaudą. 



 27 

128. Sheldon, Sidney (Šeldonas, Sidnis). Operacija „Pasaulio pabaiga“ : 
romanas / skaito Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. - (Pasaulio detektyvo meistrai). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : [Gargždai 
(Klaipėdos raj.)] : Tvanksta, 1996. – Perrašyta iš : V., 1998.  

Slaptas JAV agentas Robertas Belami po visą pasaulį ieško dešimties 
liudininkų, kurie atsitiktinai matė NSO katastrofą Šveicarijoje. Galinga tarptautinė 
organizacija bando nuslėpti nuo visuomenės šį faktą ir vieną po kito sunaikina 
visus liudininkus, o ir pats Robertas Belami tampa medžiojamu paukščiu.  

129. Sheldon, Sidney (Šeldonas, Sidnis). Žvaigždės spindi danguje : 
romanas / skaito Elvyra Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(Populiarusis detektyvas). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Rosma, 1998. - 
Perrašyta iš : V., 1999. 

Knygos autorius pasakoja apie užsispyrusią merginą Larą Kameron. Jos 
gyvenimas - amerikietiškos svajonės išsipildymo istorija. Nuo mažens augusi 
skurdžioje aplinkoje su girtuokliu tėvu Lara suranda jėgų ir stiprybės išsiveržti į 
kitokį pasaulį. Tačiau prieš tai laukia daugybė sudėtingų išgyvenimų. 

130. Tartt, Donna. Slapta istorija : romanas / skaito Algimantas Bružas. – V. 
: LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. - (Dvidešimto amžiaus aukso fondas). – 
Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1998. - Perrašyta iš : V., 1999.  

„Slapta istorija“ - į dienos šviesą taip ir neiškilusių dviejų nusikaltimų ir 
savižudybės kronika, kaltės ir atsakomybės, intelekto ir moralumo santykio 
aiškinimasis. 

131. Title, Elise. Romeo : romanas / skaito Jūratė Marcinkevičienė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - Įgars. iš : V. : Alma littera, 
1998. - Perrašyta iš : V., 1999.  

Elise Title penkiolika metų dirbo psichoterapeute, kelerius metus su kaliniais 
griežto režimo kalėjimuose. Tai pirmasis jos romanas- psichoseksualinis trileris. 
San Franciske atsirado žmogžudys maniakas. Jo aukomis tapo stipriausios 
miesto moterys. Gydytoja Melani Rozen, psichiatrė konsultantė, nagrinėjusi 
maniakų paskatas žudyti, tapo penktąja auka... 

Kenijos literatūra 

132. Mwangi, Meja (Mvangis, Medža).      Tolyn nuo River Roudo : romanas 
/ skaito Gražina Urbonaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. – Perrašyta iš : V., 1982.  

Jauno Kenijos rašytojo romanas pasakoja apie Nairobio miesto 



 28 

prastuomenės gyvenimą. Sunkus darbas, menkas atlyginimas skatina herojus 
susimąstyti apie savo padėtį, ieškoti išeities, ugdo jų sąmoningumą. 

Latvių literatūra 

133. Kolbergs, Andris (Kolbergas, Andris). Šešėlis : romanas / skaito 
Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Drąsiųjų 
keliai). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1987. - Perrašyta iš : V., 1987.  

Detektyvinio romano siužetas patrauklus, ne visai tradicinis. Tardytojas 
Harijas Danka, narpliodamas iš pažiūros paprasto nusikaltimo bylą, aptinka 
gilios ir skaudžios tragedijos šaknis. 

134. Lāms, Visvaldis (Lamas, Visvaldis).      Amžiaus vaisiai : romanas / 
skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1976. - Perrašyta iš : V., 1979.  

Romane pasakojama metalo suvirintojo Indriko Ebaro gyvenimo istorija, tarsi 
atsikartojanti jo mokinio Ario Vento biografijoje. Sudėtingą ir kupiną klaidų kelią 
praėjusio meistro patirtis padeda jaunuoliui, ieškančiam savo vietos gyvenimą, 
suvokti darbininkiškąją garbę, kritiškai vertinti save ir aplinkinius. 

135. Liepa, Anita. Ekshumacija : dabar vėl grįžtu į savo Tėvynę : dokum. 
romanas / skaito Jūratė Marcinkevičienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Šviesa, 1996. - Perrašyta iš : V., 1997.  

Dokumentiniame romane autorė pasakoja vienos iš žemdirbių kilusios, gyvos 
ir dvasiškai sveikos latvių šeimos istoriją - nuo XX a. pradžios iki šių 
dienų,atskleidžia visą tiesą apie bolševikmečio žiaurumus, baisybes ir siaubą, 
tautos genocidą, aukojimąsi dėl kilnių laisvės ir Tėvynės idealų. 

136. Zigmonte, Dagnija. Laintų prakeikimas : romanas / skaito Regina 
Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. –Tir. 30 egz. – Įgars. 
iš : V. : Vaga, 1989. - Perrašyta iš : V., 1989.  

Naujas latvių rašytojos kūrinys apie žvejų gyvenimą šio amžiaus pradžioje. 
Pasakodama vienos šeimos gyvenimo dramą, autorė įtaigiai parodo, kaip dėl 
absurdiškos idėjos sunaikinama asmenybė. Laintų vienkiemio šeimininkas 
Karlis, beprotiškos minties pagautas, jog esąs karališkos kilmės, tampa tikru 
tironu ir vaikams, ir žmonai, sudarko jų gyvenimą. 

Lenkų literatūra 

137. Brycht, Andrzej (Brichtas, Andžejus). Dansingas Hitlerio būstinėje : 



 29 

apysakos / skaito Algimantas Sadukas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1969. - Perrašyta iš : V., 1987.  

Apysakose autorius vaizduoja pokario Lenkijos gyvenimą, problemas. 
Herojai - tų dienų lenkų jaunuoliai, kuriems tenka susidurti su fašistinio 
siautėjimo pėdsakais ir giliau susimąstyti apie žmonijos likimą. 

138. Krawczuk, Aleksander (Kravčiukas, Aleksandras). Neronas : istorinis 
romanas / skaito Sigitas Kubilius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – 
Tir. 30 egz. – Įgars. iš : K. : Europa, 1994. – Perrašyta iš : V., 1996.  

A. Kravčiukas yra daugelio romanų apie Senovės Graikiją ir Senovės Romą 
autorius. Šiame romane rašytojas, remdamasis istorinėse kronikose 
pateikiamais faktais, tikroviškai ir įdomiai vaizduoja rūstų Romos imperatoriaus 
Nerono valdymo laikotarpį. 

139. Krawczuk, Aleksander (Kravčiukas, Aleksandras). Titas ir Berenikė / 
skaito Giedrė Maksimaitytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(Laisvalaikio skaitiniai). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Mintis,1989. - Perrašyta iš 
: V., 1990.  

Knygoje aprašomi mūsų eros pradžios įvykiai.  Romos cezario Vespasiano 
sūnaus Tito ir Herodoto proanūkės Berenikės meilės istorija - šios knygos 
leitmotyvas. Jų susitikimas simbolizuoja dviejų pasaulių - Rytų ir Vakarų - 
susilietimą. Knygoje gausu tikrų istorinių faktų. 

140. Miłosz, Czesław (Milošas, Česlovas). Isos slėnis : romanas / skaito 
Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. -  (Nobelio 
premijos laureatai). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1991. - Perrašyta iš : V., 
1992.  

Nobelio premijos laureato (1980) romane atsispindi XX a. pradžios Lietuvos 
gyvenimo reiškiniai, lietuvių ir lenkų santykiai. Romanas vertingas meniniu 
požiūriu, o mūsų skaitytoją sudomins ir kaip lietuviškosios tematikos atspindys, 
lietuviškų realijų atvaizdas Lietuvos lenko sąmonėje. 

141. Mniszek, Helena (Mnišek, Elena).      Ponas Michorovskis : romanas / 
skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. - Įgars. iš : V. : Gamta, 1993. - Perrašyta iš : V., 1994.  

Kaip toliau klostėsi romano „Raupsuotoji“ herojų likimai? Tragiška Stefutės 
Rudeckos mirtimi nesibaigė Valdemaro Michorovskio gyvenimo istorija. Su 
ordinatu: Liucija Elzonovska, Jėžiu Brochovičium ir kitais herojais skaitytojo 
laukia susitikimas šioje knygoje. 



 30 

142. Nowak, Tadeusz (Novakas, Tadeušas). Velniai : romanas / skaito 
Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1979. - Perrašyta iš : V., 1979.  

„Velniai“ - pirmasis talentingo lenkų prozaiko ir poeto T. Novako (g. 1930) 
kūrinys, išverstas į lietuvių kalbą. Tai romanas - legenda, kurio centre - seniūnė 
Jadvyga, šviesaus proto ir nepalaužiamos valios moteris. Jos lūpomis autorius 
pasakoja visą teisybę, apie pokarinį Lenkijos kaimą, teisybę, kurioje labai daug 
valstietiško „sveiko proto“ ir prietarų, ilgaamžės žmonių patirties ir biblijinės 
fantastikos. 

143. Nuotykiniai užsienio rašytojų kūriniai / skaito Saulius Adomėnas. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Drąsiųjų keliai). – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1972. - Perrašyta iš : V., 1981.  

Rinkinį sudaro apysaka ir du romanai. Lenkų rašytojas J. Edigėjus nuotykių 
apysakoje „Geltonas vokas“ pasakoja apie sudėtingą ir įtemptą Lenkijos liaudies 
respublikos kontržvalgybininkų veiklą. Šveicarų rašytojas F. Diurenmatas 
romane „Įtarimas“ pasakoja, kaip sergantis komisaras aptinka vieno fašistinio 
nusikaltimo pėdsakus. Anglų rašytojo B. Pristlio romane „Užtemdytame Gretlyje“ 
parodoma sunki anglų kontržvalgybos kova su plačiu hitlerinių okupantų tinklu. 

Lietuvių literatūra 

144. Almenas, Kazys. Upė į rytus, upė į šiaurę : romanas / skaito 
Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : Chicago : Lietuviškos knygos klubas, 1964. – Perrašyta iš : V., 1992.  

Tai plačios apimties dviejų tomų romanas. Nuotykinis kūrinio siužetas 
tarnauja tik fonu, siekiant kuo plačiau atskleisti XIX a. pradžios panoramą. Ką 
rašytojas bevaizduotų, ar Žemaitijos gilumą, ar laukinius Amerikos vakarus, 
visos detalės atkuriamos labai  autentiškai. Giliai psichologiškai pagrįsti veikėjų 
charakteriai. 

145. Bučys, Algimantas. Tik priešas tavo priešams : romanas / skaito 
Romualdas Smalstys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Romane vaizduojamas lūžis žmogaus gyvenime, kai staiga keičiasi viskas - ir 
šeimyninė padėtis, ir gyvenamoji vieta, ir įprastos vertybės. 

146. Budrys, Rimantas. Ledo jūrų švytėjimas : kelionių apybraiža / skaito 
Vilius Kaminskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1985. - Perrašyta iš : V., 1985.  



 31 

Autorius pasakoja apie Taimyro pusiasalį, Norilsko, Dudinkos miestus, 
supažindina su žmonėmis, dirbančiais sunkiomis šiaurės sąlygomis. 

147. Buivydaitė, Irena. Šimtas baltų „Mersedesų“ : telefoninis romanas / 
skaito Jūratė Mikaliūnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 
(Lietuvių meilės romanas). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1995. - 
Perrašyta iš :  V., 1996.  

Tai labai  tikroviška istorija apie prarastą meilę ir šeimą, apie desperatišką 
bandymą ją susigrąžinti. 

148. Bulota, Juozas. Visapusiška moteris : humoreskos / skaito Algimantas 
Sadukas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1981. - Perrašyta iš : V., 1981.  

Autorių jaudina žmonių bendravimo, jaunuomenės auklėjimo problemos, 
miesčioniškumo ir savanaudiškumo apraiškos. Gilinamasi į žmonių psichologiją, 
į priežastis, sukėlusias neigiamus reiškinius. 

149. Bulovaitė, Gražina. Noriu susipažinti su niekšu : apysaka / skaito 
Jūratė Brogaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : K. : Aušra, 1995. - Perrašyta iš : V., 1996.  

Apysakoje vaizduojami pirmieji Nepriklausomybės atkūrimo metai. Žurnalistė 
Violė visa širdimi dalyvauja šiame istoriniame lūžyje. Idealistė, nieko negailinti 
ateičiai, netrukus pastebi, kad esama daug „veikėjų“, kurie, prisidengdami 
sąjūdžiu, kuria savo firmeles, varo biznelį… 

150. Cinzas, Eduardas. Raudonojo arklio vasara ; Trys liūdesio dienos 
(Mona) : romanai / skaito Antanas Gadeckis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1986. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Šiuos du E. Cinzo romanus jungia tie patys veikėjai bei siužetinės linijos. 
Pagrindinių herojų lūpomis pasakodamas jų meilės istoriją, autorius kartu 
parodo mažo Belgijos miestelio įvairių luomų žmonių gyvenimą ir iškelia daug 
aktualių socialinių, kultūrinių bei moralinių visos šalies problemų. 

151. Grigas, Romualdas. Medaus skonis : apsakymai / skaito Saulius 
Adomėnas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš 
: V. : Vaga, 1987. - Perrašyta iš : V., 1991.  

Pirmoji autoriaus apsakymų knyga. Bandoma parodyti inteligento gyvenimo ir 
kūrybinės veiklos aktualias problemas. Autorių domina meilės, žmoniškumo, 
profesinės etikos klausimai, liečiama liaudies dvasinių tradicijų išsaugojimo šių 
dienų kaime tema. 



 32 

152. Ickevičius, Augustinas. Širdis kalba tyliai : romanas / skaito Juozas 
Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš 
: V. : Joružis, 1996. – Perrašyta iš : V., 1997. 

Augustinas Ickevičius - tremties vaikas, antros grupės invalidas. „Širdis kalba 
tyliai“ - pirmas autoriaus romanas, kupinas švelnios meilės klystančiam žmogui, 
kuris nugalėjęs negalią, tremtį ilgisi tikrųjų vertybių - Meilės ir Tėvynės. 

153. Ivanauskaitė, Jurga. Mėnulio vaikai : romanas / skaito Valerija Vida 
Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. 
: Vaga, 1988. – Perrašyta iš : V., 1988.  

Romanas apie šiuolaikinį jaunimą. Pagrindiniai veikėjai ieško savo vietos 
pasaulyje. J. Ivanauskaitė mėgina parodyti visas jauno žmogaus gyvenimo 
puses. Jaunuolis pats turi pažinti gyvenimą, pajusti tikrąsias jo vertybes. 

154. Ivanauskaitė, Jurga. Pakalnučių metai : novelės / skaito Bernadeta 
Lukošiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. -  (Pirmoji knyga). – Tir. 
26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1985. – Perrašyta iš : V., 1986.  

Pirmoji jaunos prozininkės knyga. Novelių herojai - XX a. antrosios pusės 
žmonės, kurių dvasiniai ieškojimai - skausmingos klajonės po realybės ir 
fantazijos pasaulį. 

155. Jasukaitytė, Vidmantė. Po mūsų nebebus mūsų : romanas / skaito 
Irena Plaušinaitytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Populiarioji b-
ka). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1987. - Perrašyta iš : V., 1988.  

Romane vaizduojamas pokarinis Lietuvos kaimas. Pagrindinis veikėjas - 
žmogaus namai, kurie stovi ir stovės, kol tebegyvas juose prisirišimas prie 
gimtinės žemės, prie žmonių ir darbų, kol tebeturi vertę meilė, gailestingumas ir 
pasiaukojimas. 

156. Jonuškaitė, Birutė. Didžioji sala : romanas. – V. : LAB, 2005-2011. - 2 
kn.  

Kn. 1 / skaito Valerija Vida Vidaitė. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 
30 egz. - Įrašyta iš : V. : Vaga, 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

Etninę, šeimos  ir meilės dramą autorė tarsi koncentruoja vienos veikėjos 
sąmonėje. Patvarių ir tikrų gyvenimo bei dvasios vertybių paieškas herojės 
sieloje permainingai keičia protestas prieš lemtį, prieš Didžiosios salos moterų 
pasmerktumą, kylantį iš mistinių prigimties ir laiko gelmių, prieš Dievo 
„savivalę“... 

157. Juozaitis, Arvydas. Tarp žmonių : [publicistiniai portretai] / skaito Vida 



 33 

Židonienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : 
V. : Diena, 1993. - Perrašyta iš : V., 1994.  

Tai ketvirtoji filosofo, publicisto, V. Kudirkos premijos laureato knygelė. Į ją 
autorius sudėjo 1990 -1993 m. spausdintus pokalbius su įvairiais Lietuvos 
kultūros, visuomenės gyvenime ryškų pėdsaką palikusiais, žmonėmis. Iš knygos 
į mus prabyla 21 asmenybė. 

158. Kairys, Anatolijus. Ištikimoji žolė : romanas / skaito Irena Leonavičiūtė. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : K. : 
Varpas, 1991. - Perrašyta iš : V., 1992.  

Romane vaizduojamas sudėtingas istorinis laikotarpis: sovietinė okupacija, 
trėmimas į Sibirą, po to sekęs vokiečių antplūdis. Tai buvo sunkių išbandymų 
metai visiems Lietuvos žmonėms. Pagrindinės kūrinio herojės Monikos portretas 
- tai dar vienas šviesaus kaimo moters paveikslas mūsų literatūroje. Jai būdingi 
tokie bruožai, kaip dvasios tvirtybė, sugebėjimas nepasimesti sunkiausiose 
situacijose, patriotizmas. 

159. Kairys, Anatolijus. Po Damoklo kardu : [2-jų dalių romanas] / skaito 
Vytautas Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : Chicago: [Lietuviškos knygos klubas], 1978-1981. - Perrašyta iš : V., 
1992. 

„Po Damoklo kardu“ - romanas, kuriame autorius atveria netolimą praeitį 
okupacijų kankinamoje tėvynėje. Romano personažai psichologiškai veikiami 
skirtingų pasaulėžiūrų, skirtingų tautinių nusiteikimų ir skirtingų įtakų bei tikslų. 
Jų gyvenimai išsiskiria pažiūrų skirtumuose, bet susijungia okupacinėje aplin-
koje, kurioje vyksta visa įtempta drama iki nelauktos tragiškos atomazgos. 

160. Kunčius, Herkus. Būtasis dažninis kartas : romanas / skaito Remigijus 
Bučius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. 
: Tyto alba, 1998. - Perrašyta iš : V., 1999.  

Romane atskleistas ironiškas požiūris į turistų išsvajotąjį, reklaminiuose 
lankstinukuose matytą Paryžių, jame sukauptas meno vertybes, net pasaulinio 
garso kapines. Šis romanas tiems, kuriems nesvetimas humoro jausmas, 
kuriems nėra dalykų, iš kurių nebūtų įmanoma pasijuokti.  

161. Kundrotas, Juozas. Šauksmas : vienos meilės tragedija : romanas / 
skaito Rima Blagnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : K. : Varpas, 1994. - Perrašyta iš : V., 1995.  

Romano puslapiai alsuoja tyra, subtilia meile, ištikimybe, jame daug 



 34 

apmąstymų, įtampos, tiek išorinio, tiek vidinio dramatizmo, kuris lydi 
pagrindinius herojus ligi paskutinio atodūsio. 

162. Kutkaitis, Pranas. Valdovės auka : novelės / skaito Regina 
Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1986. - Perrašyta iš : V., 1987.  

Pirmoji autoriaus knyga. Jo meninis pasaulis gana vientisas. Herojus - 
maksimalistas, kuriam svarbiausia - siekti tikslo, nugalėti kliūtis, būti savimi. 

163. Kutkevičius, Vytautas. Karatų skaičiuotojai : nuotykių apysaka / skaito 
Romualdas Smalstys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. – Perrašyta iš : V., 1983. 

Trijų dalių detektyvinėje apysakoje pasakojama apie sudėtingą, didelės 
ištvermės reikalaujantį milicijos darbą, narpliojant painius nusikaltimus, 
pateikiama epizodų iš teisingumo organų darbuotojų veiklos. 

164. Mackonytė, Birutė. Išblyškę pardavėjai : detektyvinė apysaka / skaito 
Irena Plaušinaitytė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Lietus, 1993. - Perrašyta iš : V., 1997.  

Geraširdis viengungis Aldas Gailiušis ne vienam pagelbėjęs išpainioti 
buitines ar jausmines pinkles ir atradęs savyje privataus seklio gebėjimų, 
pagaliau susiduria su rimtais nusikaltėliais. Veiksmas vyksta1988 metais. 

165. Mačiuika, Vytautas. Šiaurės novelės : (vieno gyvenimo kronika) / 
skaito Eimutis Braziulis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Europos lietuvis, 1996. - Perrašyta iš : V., 1996.  

„Šiaurės novelių“ autorius V. Mačiuika gimė 1930 m. Kaune, karo lakūno 
šeimoje. 1964 m. baigė Vilniaus valstybinį dailės institutą. Išleido šešias 
poezijos knygas ir dviejų dalių romaną „Savi ir svetimi“. „Šiaurės noveles“ 
autorius parašė remdamasis savo sudėtingu gyvenimu, pasakodamas apie 
nueitą kelią nuo vaikystės iki šių dienų. 

166. Mačiukevičius, Jonas. Laiškai mirusiai motinai / skaito Vytautas Širka. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaiva, 
1995. - Perrašyta iš : V., 1996.  

…Mirusiems ir patiems brangiausiems - nemeluojama, todėl knyga be galo 
atvira, nuoširdi ir išmintinga. Tai - talento ir skaudžiausių apmąstymų, 
plaukiančių iš sielos gelmių, rezultatas.[Alfredas Gusčius, literatūros kritikas ] 

167. Marcinkevičius, Justinas. Tekančios upės vienybė : [eseistika] / skaito 



 35 

Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : K. : Spindulys, 1995. – Perrašyta iš : V., 1995.  

Šioje knygoje spausdinamos poeto pasakytos kalbos, spaudai duoti interviu, 
taip  pat niekur neskelbta eseistika. Tekstai įspūdingai paryškina Just. 
Marcinkevičiaus asmenybės mąstą, jo visuomenės veiklos svarbą tautos 
dvasiniam atgimimui. 

168. Markevičius, Anielius. Krokodilas : apysaka ir humoreskos / skaito 
Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1981. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Knyga susideda iš dviejų dalių. Pirmojoje - apysaka „Krokodilas“, kurioje 
autorius vaizduoja jauno mokslininko - sociologo kūrybinio darbo procesą, 
antrojoje – humoreskos, kuriose daugiausia dėmesio skiriama amžinoms 
žmogaus ydoms - pataikavimui, girtuokliavimui, savanaudiškumui, veltėdžiavi-
mui - demaskuoti. 

169. Markevičius, Anielius. Vienaragio išdaigos : sakmė / skaito Edvardas 
Rupšys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš :V. 
: Vaga, 1982. - Perrašyta iš : V., 1983.  

Naujas prozininko romanas, kuriame, panaudojant humorą ir groteską, 
pasakojama apie vieno Aukštaitijos kampelio dabartį. Romano centre žmogaus 
silpnybės - godumas, pavydas, tinginystė. 

170. Neimantas, Romualdas. Smauglio sužadėtinė : dokumentinė nuotykių 
apysaka iš kelionės po Tropikų Afriką, sekant laukinių žmonių pėdsakais, 
susipažįstant su Juodojo žemyno stebuklais, ieškant čia paslėptų lobių / skaito 
Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Lietuvos 
keliautojų užrašai). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Orientas, 1998. – Perrašyta iš : 
V., 1999.  

Šioje knygoje pasakojama apie tai, kaip skridę oro balionu virš Tanzanijos 
Serengečio nacionalinio parko paleontologas Dinas Baueris ir jo bičiuliai, tarp jų 
ir kultūros istorikas iš Lietuvos, patyrė avariją, kaip įveikė daugybę sunkumų, 
patirdami netikėčiausių nuotykių, stengėsi kuo greičiau sugrįžti į civilizuotą 
pasaulį.  

171. Palilionis, Petras. Išlikę savimi : [esė, pašnekesiai] / skaito Vytautas 
Širka. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : 
Varpas, 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

Poeto, išleidusio septynis lyrikos ir poemų rinkinius, pirmoji eseistikos knyga, 



 36 

kuri iš pirmo žvilgsnio daro susitikimų su iškiliais lietuvių išeivijos menininkais bei 
mokslininkais - B. Brazdžioniu, H. Nagiu, R. Šilbajoriu, E. Budriu, J. Lingiu, J. 
Pajauju ir kt  įspūdį. Tačiau tai netikėti atsivėrimai, kuriuose autentiškai 
liečiamos kūrėjo būties, pašaukimo, prasmės problemos.  

172. Paulavičius, Antanas. Dievas vaikšto : mūsų laikų legenda : romanas / 
skaito Eimutis Braziulis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : K. : XXI amžius, 1996. – Perrašyta iš : V., 1997.  

Romane legendoje papasakota skaudi ir tragiška Vidmanto Vingrio gyvenimo 
istorija: partizano vado sūnus, auklėjamas komunistiškai, nesuvokia tikrosios 
kovos prieš okupaciją prasmės ir tampa KGB agentu...  Romanas neleis 
pamiršti netolimos mūsų istorijos, žadins mus iš užmaršties. 

173. Sasnauskas, Pranas. Nukritę lapai : apsakymai / skaito Otilija Kosienė. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. - Įgars. iš : K. : Šviesa, 
1991. – Perrašyta iš : V., 1992.  

Autorius rašo apie skaudžius Lietuvos istorijos įvykius ir paprastų kaimo 
žmonių gyvenimą. 

174. Sinkus, Silvestras. Dievų tyla : romanas / skaito Nijolė Lipeikaitė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : Utena: Utenos 
sp., 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

Silvestras Rimgaudas Sinkus periodinėje spaudoje pradėjo reikštis nuo 1985 
metų. Atskiri apsakymai išspausdinti Belgijoje, Prancūzijoje, Latvijoje. Mokslinės 
fantastikos romane „Dievų tyla“ autorius pateikia nesantaikos tarp žmonių kilmės 
versiją, kuri veda skaitytoją neįtikėtinių nuotykių, neišspręstų istorijos mįslių ir 
nūdienos aktualijų keliais. 

175. Stanka, Vladas. Indijos karaliaus turtai : romanas / skaito Ingrida 
Kilšauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. 
iš : V. : „Fidus“, 1991. - Perrašyta iš : V., 1992.  

Knygos autorius šią knygą A. Kosos slapyvardžiu pirmą kartą išleido 1936 m. 
Pagrindinis romano veikėjas - jaunas Lietuvos mokslininkas Vladas Stenis, 
Europoje pripažintas geriausiu Indijos karaliaus Ašoko epochos žinovu. Todėl 
jam pasiūloma išsiaiškinti šio valdovo testamento paslaptį ir surasti paslėptus 
karališkuosius lobius. 

Neregių literatų kūryba 

176. Daunys, Pranas. Benius Vanagas arba taip augo Lietuvos savanoris / 



 37 

skaito Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas  MP3 fmt. – Tir. 
30 egz. – Įgars. iš : K. : 1940. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Apysakoje daug autobiografinių momentų. Benius, kaip ir P. Daunys, 
našlaitis, taip pat savanoris, taip pat buvo sužeistas. Daug mūšių vaizdų, 
veiksmas vyksta įvairiose Lietuvos vietose. 

177. Klepikas, Anatolijus. Savo kūrybos eilėraščius skaito Anatolijus 
Klepikas (1966 m.). – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 2 egz. - 
1988 m įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

178. Zaikauskas, Valentinas. Varpininkas ir berniukas : novelė : įrašas iš 
radijo laidos „Žodžiai į sielą“ (1991 12 01; Vilnius) / užrašė Liongina Stasiulienė; 
skaito Vladas Bagdonas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas AUDIO fmt. – Tir. 14 
egz. - Įrašą perrašė ir restauravo Vincas Tolušis.  

Perujiečių literatūra 

179. Alegria, Ciro (Alegrija, Siras). Pasaulis platus ir svetimas : romanas / 
skaito Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. – Tir. 
26 egz.– Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. - Perrašyta iš : V., 1980.  

Romano centre - tragiškas Rumio bendruomenės indėnų likimas, šios 
liaudies konfliktai, jų kova su gamtos stichijomis, žmonių tarpusavio santykiai. 
Per visą knygą eina romantiškos plėšiko Laukinio Vaskeso ir gražuolės 
Kasianos meilės linija. 

Prancūzų literatūra 

180. Champagne, Guy. Aš buvau narkomanas : romanas / skaito Eimutis 
Braziulis. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. - Įgars. iš : 
V. : Alma littera, 1998. – Perrašyta iš :  V., 1999.  

Romanas paremtas tikrais įvykiais ir autentiškais veikėjais. Didelio Paryžiaus 
dienraščio sporto žurnalistas iš meilės narkomanei moteriai įklimpsta į narkotikų 
liūną. Tai gyvi liudytojo parodymai, kuriais autorius tarsi perspėja, kad kartais 
atgal nebegrįžtama. 

181. Dumas, Alexandre (Diuma, Aleksandras). Juodoji tulpė / skaito 
Česlovas Stonys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Drąsiųjų keliai). 
– Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1967. – Perrašyta iš : V., 1986.  

Tai romanas apie politinį ir visuomeninį XVII a. Olandijos gyvenimą. Romano 
herojus - tulpių augintojas Kornelijus van Berlė, tampa klastingo varžovo 



 38 

Bokstelio auka. Tik atsitiktinumo ir gražuolės Rozos dėka tiesa nugali melą, 
niekšybę ir apgaulę. 

182. Duras, Marguerite (Diuras, Margerita). Hirosima, mano meile : 
scenarijus ir dialogai ; Moderato cantabile : romanas / skaito Česlovas Stonys. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1972. – Perrašyta iš :  V., 1982.  

 Romano siužetą sudaro trumputė laiko atkarpa, viena akimirka, kuria viskas 
prasideda ir baigiasi, kuri nuolat pertraukiama praeities prisiminimais. Dėmesio 
centre - žmogus maištininkas, kurio vidiniai pergyvenimai atsiskleidžia 
dialoguose. 

183. Maurois, André (Morua, Andrė).      Šeimos ratas : romanas / skaito 
Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Dvidešimto 
amžiaus aukso fondas). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1998. – 
Perrašyta  iš : V., 1999.  

Andre Morua - žydų kilmės prancūzų rašytojas, romanistas, novelistas, 
eseistas. „Šeimos ratas“ - vienas iš septynių rašytojo psichologinių romanų, 
kuriame meistriškai tyrinėjamas dramatiškas meilės jausmas, skatinantis ir 
taurius polėkius, ir dvasinius nuopuolius, ir pavydo nuodų griaunamąją galią. Tai 
užburtas ratas, iš kurio žmogus bejėgis ištrūkti.  

184. Philipe, Anne (Filip, Ana). Vasara prie jūros : romanas / skaito Violeta 
Mickevičiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Knyga visiems). – 
Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma littera, 1997. – Perrašyta iš : V., 1998.  

„Vasara prie jūros“ poetine intonacija pasakoja keleto atostogautojų painius 
tarpusavio ryšius, apie jų gyvenimo, meilės džiaugsmus ir skaudžią artimo 
žmogaus netektį. 

185. Remacle, André (Remaklis, Andre).      Trijų saulių gatvė : romanas / 
skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. - Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. – Perrašyta iš : V., 1981.  

Prancūzų rašytojo A. Remaklio psichologiniame romane pasakojama apie 
vienišą moterį, kuri vieną vakarą tarsi iš naujo pergyvena savo praeitį - karo 
siaubą, meilę ir praradimus, šviesias vaikystės dienas. 

186. Sand, George (Sand, Žorž). Leonė Leonis : romanas / skaito Jūratė 
Marcinkevičienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Pasaulio 
literatūros panteonas). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Andrena, 1997. – Perrašyta 
iš : V., 1998. 



 39 

Prancūzų rašytoja Žorž Sand šį romaną parašė per porą mėnesių, įkvėpta 
meilės Alfredui de Miusė ir gyvendama su juo Venecijoje. Romano herojė 
Žiuljeta paaukoja savo gyvenimą vyrui. Kur nuveda ją likimas, sužinosite 
perskaitę šį įdomų ir įtemptą talentingos rašytojos pasakojimą.  

Rumunų literatūra 

187. Bartas, Žanas. Europolis : romanas / skaito Algimantas Bružas. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. -  Įgars. iš : V. : Vaga, 1977. 
- Perrašyta iš : V., 1977.  

Žanas Bartas - tai rumunų rašytojo Eudženijaus Botezo slapyvardis. 
Pagrindinis romano veikėjas Nikola Marulis po ilgų metų sugrįžta iš Amerikos su 
dukra, nė nenumanydamas, koks likimas jų laukia gimtinėje... 

188. Ciobanu, Radu (Čiobanu, R.). Sutemos : romanas / skaito Vytautas 
Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. 
iš : V. : Vaga, 1987. - Perrašyta iš : V., 1988.  

Romanas pasakoja apie sudėtingą šios šalies gyvenimo periodą - Antrąjį 
pasaulinį karą. Pagrindinė siužetinė linija - žymaus advokato šeimos likimas. 

189. Demetrius, Lucia. Pasaulis prasideda nuo manęs : romanas / skaito 
Česlovas Stonys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1979. – Perrašyta iš : V., 1979.  

Vyresniosios kartos rumunų prozininkės, dramaturgės ir publicistės Lučijos 
Demetrijaus (g.1910-1992) romanas „Pasaulis prasideda nuo manęs“ - vienas 
brandžiausių rašytojos kūrinių. Jame pasakojama kelių dvarininko šeimos kartų 
istorija, nagrinėjami šeimyniniai santykiai, šeimos mikroklimatas.  

Rusų literatūra 

190. Atarovas, Nikolajus, Dalceva Magdalina. Džiuzepė Garibaldis / skaito 
Algirdas Meškauskas. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. -  (Istorinio 
romano serija). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Mintis, 1987. – Perrašyta iš : V., 
1988.  

Knyga apie vieną iš populiariausių XIX a. II p. Italijos nacionalinių didvyrių, 
talentingą revoliucinį karvedį, dalyvavusį daugelyje kautynių už Europos ir Pietų 
Amerikos tautų laisvę, kovotojų už Italijos susivienijimą ir nepriklausomybę. 

191. Blokas, Aleksandras. Lakštingalų sodas : eilėraščiai, poemos, lyrinės 
dramos / skaito Arnas Rosenas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - 



 40 

(Žvaigždynas). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. - Perrašyta iš : V., 
1981.  

 A. Bloko kūryba ryškiai atspindi esminį lūžį Rusijos ir viso pasaulio istorijoje. 
„Pradėjęs nuo miglotų, mistikos  kupinų, individualistinių eilėraščių, A. Blokas 
palaipsniui vis geriau ėmė suprasti rusų epochos dvasią, ir taip jis tapo rusų 
nacionaliniu poetu, sprendžiančiu kardinalius savo tautos ir visos žmonijos 
klausimus“ - rašoma pratarmėje. 

192. Graninas, Danijilas. Stumbras : apysaka / skaito Vytautas Radzevičius. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : 
Mokslas, 1989. – Perašyta iš : V., 1990.  

Tai dokumentinė grožinė apysaka apie talentingą rusų mokslininką, vieną iš 
radiacinės genetikos pradininkų V. Timofejevą-Resovskį. 

193. Jevgenjeva, Marija. Jekaterinos meilužiai : apysaka / skaito Žaneta 
Svobonaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Istorijos vingiuose). – 
Tir. 30 egz. – Įgars. iš : K. : Laikas, 1992. – Perrašyta iš : V., 1993.  

Knygoje atskleidžiamas Jekaterinos II aistringa natūra ir geidulingumas. 
Skaitytojo akyse šmėkšteli dešimtys įvairiausios kilmės jos meilužių ir sugulovų. 

194. Kryžanovskaja, Vera. Dievo rūstybė : okultinis romanas / skaito Elvyra 
Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
K. : Kauno kultūros rūmų knygynas salonas, 1998.  

„Dievo rūstybė“ - trečiasis autorės romanas, kuriame sutinkame „Gyvybės 
eliksyro“ ir „Magų“ pagrindinius veikėjus. Per visą knygą ryškia gija eina išvada, 
kad Dievas - ne vien gailestingas Tėvas, bet ir rūstus Teisėjas. 

195. Kryžanovskaja, Vera. Magai : okultinis romanas / skaito Elvyra 
Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - Įgars. iš : 
V. : Kauno kultūros rūmų knygynas salonas, 1998. - Perrašyta iš : V., 1999.  

Pagrindinė V. Kryžanovskajos romanų tema - visatoje vykstanti dieviškųjų ir 
šėtoniškųjų jėgų kova, slaptų jėgų žmoguje ir kosmose tarpusavio susietumas, 
pirmapradės materijos paslaptis, sąmonės reinkarnacija, nemirtingumas. 

196. Kryžanovskaja, Vera. Nemezidė : romanas / skaito Žaneta Svobonaitė. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - Įgars. iš : K. : Laikas, 
1994. - Perrašyta iš : V., 1994.  

Romanas apie meilę ir išdavystę. 



 41 

197. Minclovas, Sergejus. Lietuvos giriose : istorinis romanas / skaito 
Elvyra Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : K. : Spindulys, 1995. – Perrašyta iš : V., 1996.  

Istorinis romanas, apie lietuvių ir kryžiuočių kovas paskutiniaisiais 
kunigaikščio Kęstučio valdymo metais. Į istorinių įvykių foną įsipina ir paprastų 
žmonių gyvenimai ir likimai.  Slaugydama sunkiai sužeistą, į nelaisvę patekusį 
kryžiuočių riterį Albrechtą, jį pamilsta ir ryžtasi bėgti su juo. Tik kunigaikštis 
Kęstutis gali padėti jauniems žmonėms, bet kelias iki Krėvos ilgas ir kupinas 
pavojų. 

198. Sidorovas, Valentinas. Septynios dienos Himalajuose : dokumentinė 
apysaka / skaito Gintaras Deksnys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. 
- (Laisvalaikio skaitiniai). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Mintis, 1989. – Perrašyta 
iš : V., 1990.  

Rusų rašytojo V. Sidorovo dokumentinėje apysakoje, apgaubtoje paslaptingų 
S. Rericho spalvų, sudvasintų senosios ir naujosios Indijos posakių ir aforizmų 
skambėjimo, pasakojama apie įtaigų žmogišką indų dvasinį gyvenimą, kuris 
įkvėpė filosofą Vydūną bei rašytoją V. Krėvę. 

199. Strugackis, Arkadijus, Strugackis, Borisas. Neskirti pasimatymai : 
mokslinės fantastinės apysakos / skaito Irena Leonavičiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. - (Zenitas). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1983. – 
Perrašyta iš : V., 1990.  

Broliai Strugackiai yra žinomi mokslinės fantastinės literatūros kūrėjai. 
„Neskirti pasimatymai“ - trečioji knyga lietuvių kalba. Joje spausdinamos dvi 
apysakos: „Piknikas šalikelėje“ ir „Mažylis“. Jas jungia bendra tema- kontaktai su 
kitų planetų civilizacijomis. 

Serbų literatūra 

200. Andrić, Ivo (Andričius, Ivas). Prakeiktas kiemas : apysakos / skaito 
Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Rinkinį sudaro žymaus serbų rašytojo apysakos iš įvairių kūrybos laiko tarpų. 
Dauguma jų skirta Bosnijos praeičiai - sunkiems turkų viešpatavimo ir hitlerinės 
okupacijos laikams. Rašytojo dėmesio centre - tragiškas žmogaus likimas, 
psichologiniai jo išgyvenimai. 



 42 

Slovėnų literatūra 

201. Cankar, Ivan (Cankaras, Ivanas).      Varguolių gatvėje ; Martinas 
Kačūras: idealisto gyvenimo aprašymas : romanai / skaito Antanas Gadeckis. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1984. - Perrašyta iš : V., 1985.  

Romanai turi autobiografinių elementų. Pirmajame - autorius vaizduoja savo 
vaikystės ir jaunystės metus, antrajame - viename geriausių rašytojo kūrinių - 
papasakotas mokytojo likimas. 

202. Kosmač, Ciril (Kosmačas, Cirilas).      Pavasario diena ; Baladė apie 
trimitą : romanai / skaito Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas 
MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. - Perrašyta iš : V., 1980.  

Visa rašytojo  C. Kosmačio ( g.1910)  kūryba pasižymi autobiografiškumu. 
Romanas „Pavasario diena“ vaizduoja rašytojo šeimos, jo gimtojo kaimo 
gyvenimą Pirmojo pasaulinio karo metais. Romane „Baladė apie trimitą ir 
debesį“ autorius atskleidžia žmogaus kūrybinio prado augimą, gebėjimą mylėti ir 
neapkęsti, vaizduojami Antrojo pasaulinio karo metai. 

Šveicarų literatūra 

203. Frisch, Max (Frišas, Maksas).      Homo Faber : romanas / skaito 
Tauras Čižas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. 
iš : V. : Mintis, 1993. - Perrašyta iš : V., 1994.  

Romane parodoma, kaip skaudžiai vienišėja žmogus industrinės civilizacijos 
pasaulyje, kuriame materialinė gerovė dažnai puikiai sutaria su dvasios ydomis. 
Pagrindinis knygos herojus Faberis - šaltas, ramus, tvarkingas, veiklus, šiek tiek 
ciniškas žmogus. Jam nėra nieko nesuprantamo, atsitiktinio, netikėto… 

Ukrainiečių literatūra 

204. Kozačenka, Vasilis. Žaibas : romanas / skaito Vytautas Radzevičius. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1965. - Perrašyta iš : V., 1984.  

1941 metai. Kieta okupantų ranka sukausto visas vakarinės Ukrainos žemes. 
Rašytojas savo romane rodo, kaip jaunų tik mokyklos suolą palikusių patrotų 
širdyse įsižiebia kovos dvasia, pasakoja kaip jie susiburia į „Žaibo“ grupę ir stoja 
grumtis su okupantais ir išdavikais. 



 43 

Uzbekų literatūra 

205. Lakštingala devynbalsė : uzbekų pasakos / skaito Bernadeta 
Lukošiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Pasaulio pasakos). – 
Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1983. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Uzbekų pasakos ypač spalvingos, jose išaukštinamas žmogaus 
kilnumas,drąsa, ištikimybė duotam žodžiui, smerkiama veidmainystė, klasta, 
pašiepiamas bailumas. 

Vengrų literatūra 

206. Miksatas, Kalmanas. Keista santuoka : [romanas] / skaito Valerija Vida 
Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. - Įgars. iš : V. 
: Vaga, 1981. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Romane vaizduojamas keleto didikų šeimų gyvenimas. Rašytojas parodė 
moralinį bajorijos smukimą, išjuokė jos ydas. Kandžiausia satyra nukreipta prieš 
dvasininkų intrigas. 

Vokiečių literatūra 

207. Andersch, Alfred (Anderšas, Alfredas). Vinterspeltas : romanas / skaito 
Juozas Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 2 garso diskai MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. - Perrašyta iš : V., 1982.  

„Vinterspeltas“ - psichologinis romanas su detektyviniu siužetu. Veiksmas 
vyksta 1944 m. spalio mėnesį Vakarų fronte. Vieno vokiečių bataliono majoras 
Dinklage, suprasdamas, kad karas pralaimėtas, kuria planus, kaip pasiduoti su 
batalionu į amerikiečių nelaisvę. 

208. Apitz, Bruno (Apicas, Brunas).      Nuogas tarp vilkų : romanas / skaito 
Česlovas Stonys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1965. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Romane autorius vaizduoja paskutines Buchenvaldo koncentracijos 
stovyklos dienas, parodo didvyrišką pagrindinės internacionalinės kalinių 
organizacijos darbą, ryškiai nutapo sadistų esesininkų portretus. 

209. Becher, Johannes Robert (Becheris, Johanas Robertas). 
Atsisveikinimas : romanas / skaito Gintaras Deksnys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1973. - Perrašyta iš : V., 
1990.  

Romane rašytojas vaizduoja vokiečių buržuazinę visuomenę XX a. pradžioje, 



 44 

parodo tikrasias fašizmo šaknis. „Atsisveikinimas“ - lyrinis romanas, savotiška 
herojaus Hanso Gastlio ir paties J. Becherio išpažintis. 

210. Bobrowski, Johannes (Bobrovskis, Johanas). Levino malūnas : 34 
sakiniai apie mano senelį : romanas / skaito Kęstutis Sakalauskas. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1969. - 
Perrašyta iš : V., 1977.  

Lietuvių skaitytojui romanas ypač artimas, nes jame pavaizduoti vokiečių 
kolonistų santykiai su Vakarų Prūsijos tautinėmis mažumomis. Veiksmas vyksta 
1874 m. Turtingas vokietis malūnininkas sugriauna savo konkurento žydo 
Levino malūną. Levino bylinėjimas ir sudaro romano siužetą. Jame gausu 
poetiškų buities vaizdų, supoetintų ir gaivalingų meilės scenų. 

211. Brazan, Jurij (Brezanas, Jurijus).      Krabatas, arba Pasaulio 
pakeitimas : romanas / skaito Algimantas Sadukas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso 
diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. – Perrašyta iš : V., 
1983.  

Autorius romane alegoriniais vaizdais bando atkurti savąjį tobulo pasaulio 
modelį. Krabatas, legendinis sorbų liaudies herojus, leidžiasi į tolimą kelionę, 
ieškodamas „laimės šalies“. Įvairios legendos, istorijos sudaro romano siužetą, 
kuriame susipina ir dabartis, ir praeitis. 

212. Fallada, Hans (Falada, Hansas). Slogutis : romanas / skaito Juozas 
Šalkauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš 
: V. : Sata, 1994. - Perrašyta iš : V., 1995.  

H. Falados (1893 - 1947) romane „Slogutis“ (1947) vaizduojami pirmieji metai 
po Antrojo pasaulinio karo. Tai romanas apie varganą vokiečių būklę, 
nepriteklius, atsakomybę žmonijai, baisią apatiją ir neviltį, ne vieną žmogų 
įstūmusius į narkotikų glėbį. 

213. Feuchtwanger, Lion (Foichtvangeris, Lionas). Keistuolio išmintis, arba 
Žano Žako Ruso mirtis ir triumfas : romanas / skaito Vytautas Radzevičius. – V. 
: LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Panteonas). – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : 
V. : Valst. grož. lit. l-kla, 1959. – Perrašyta iš : V., 1990.  

Žymaus vokiečių rašytojo romane parodoma, kaip bręsta didžioji Prancūzijos 
buržuazinė revoliucija, kokiais keliais į ją ateina plebėjas ir aristokratas. 

214. Fontane, Theodor (Fontanė, Teodoras). Efė Brist : [romanas] ; Šachas 
fon Vutenovas : [apysaka] / skaito Regina Jokubauskaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1971. - Perrašyta iš : 



 45 

V., 1979.  

Knygoje - du vokiečių literatūros klasiko T. Fontanės (1819-1898) kūriniai. 
„Efė Brist“ - geriausias T. Fontanės kūrinys. Jis nukreiptas prieš  XIX a. Prūsų  
aristokratijos moralės kodeksą. Pagrindinė romano herojė, sulaužiusi ištikimybę 
vyrui, atskiriama nuo šeimos, nuo viso pasaulio. Panašią problemą gvildena ir 
antrasis kūrinys. Jos herojus Šachas, vedęs negražią merginą, negali pakelti 
visuomenės patyčių. 

215. Frank, Bruno (Frankas, Brunas).      Servantesas : romanas / skaito 
Darius Bulavas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Siluetai). – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1971. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Romane vaizduojamas garsiojo ispanų rašytojo Migelio de Servanteso 
Savedros gyvenimas. Parodytas ryškus šio menininko humanisto, aistringai 
mylinčio žmones ir gyvenimą, paveikslas. Antrame plane likusi  Servanteso ir 
karaliaus Filipo, religinio fanatiko, linija turi ryškių paties B. Franko laikmečio 
bruožų, todėl „Servanteso“ negalima laikyti grynai biografiniu romanu. 

216. Frank, Leonhard (Frankas, Leonhardas). Plėšikų gauja : romanas / 
skaito Kęstutis Sakalauskas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 
30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1980. - Perrašyta iš : V., 1981.  

„Plėšikų gauja“ - pirmasis romanas, plačiai išgarsinęs autoriaus vardą ir 
pelnęs jam Fontanės premiją. Tai knyga apie rašytojo amžininkų vaikystę ir 
jaunystę, apie jų džiaugsmus ir rūpesčius, apie jaunystės poeziją su jos 
romantiškais polėkiais, pirmąją meilę, apie skirtingus kelius, kuriais ėjo į gyveni-
mą to meto vokiečių karta. 

217. Grass, Günter (Grasas, Giunteris).      Rupūžės kurkimai : romanas / 
skaito Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 
egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1995. - Perrašyta iš : V., 1996.  

Tai gal ne pats geriausias, bet tikrai labai  įdomus ir aktualus romanas su 
išoriniais ekskursais, žmonių santykių ir jų charakterių išmanymu, su 
negailestingu naujųjų laikų skerspjūviu ir, žinoma, su nepakartojamu Graso 
meistriškumu. 

218. Heidučekas, Verneris. Atsisveikinimas su angelais : romanas / skaito 
Bernadeta Lukošiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1978. - Perrašyta iš : V., 1981.  

V. Heidučekas romane pasakoja apie vieną vokiečių šeimą, kurios narius 
karas išblaškė į Rytus ir Vakarus. Rašytojas nagrinėja tipišką „vokiečių šeimos 



 46 

tragediją“, persismelkdamas iki jos psichologinių, istorinių ir socialinių ištakų. Tai 
romanas apie laimę ir sunkius kelius į ją. 

219. Hermanas, Klausas. Bizantijos gaisras : istorinis romanas / skaito 
Vytautas Radzevičius. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. 
– Įgars. iš : V. : Mintis, 1985. - Perrašyta iš : V., 1986.  

Knygoje pasakojama apie VI a. Bizantiją, apie pirmuosius ką tik 
susiformavusios imperijos šimtmečius. Sumaniai pateikdamas ir literatūriškai 
apdorodamas istorinius faktus, autorius vaizduoja plačią, įspūdingą, spalvingą ir 
dinamišką Bizantijos gyvenimo ir politinių sukrėtimų panoramą. 

220. Hilsenrath, Edgar (Hilzenratas, Edgaras). Pasaka apie paskutinę mintį 
: romanas / skaito Algimantas Bružas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Amžius, 1995. - Perrašyta iš : V., 1996.  

Žymaus vokiečių rašytojo E. Hilzenrato (g.1926) romanas apie mažos tautos 
- armėnų genocidą, turkų įvykdytą XX a. pradžioje. Pasak autoriaus, „šio 
romano veiksmas ir veikiantieji asmenys sugalvoti, o istorinis pagrindas tikras“. 
Tai įtaigus polifoninis kūrinys, kuriame žiaurumas ir lyrizmas, groteskas ir švelni 
ironija. 

221. Hofė, Giunteris. Raudonas sniegas : romanas / skaito Vytautas Širka. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 
1979. - Perrašyta iš : V., 1982.  

Autorius, pats pergyvenęs visą antrojo pasaulinio karo siaubą, labai 
tikroviškai perteikia hitlerinės armijos kareivių nuotaikas, antihumanizmą. 
Psichologiškai įtikinantis pagrindinio knygos herojaus Frico Helgerto portretas, jo 
sunkus pažinimo kelias - nuo kadrinio fašistinės armijos kariškio iki žmogaus, 
pasiryžusio sudėti ginklus ir atsisakiusio dalyvauti beprasmiškame kare. 

222. Iš vieno nenaudėlio gyvenimo : [novelės] / skaito Romualdas 
Smalstys. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vaga, 1965. - Perrašyta iš : V., 1979.  

Šiame rinkinyje sudėtos chrestomatinės vokiečių romantizmo atstovų 
novelės. 

223. Konsalik, Heinz G. „Ecstasy“ byla : romanas / skaito Remigijus Bučius. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Alma 
littera, 1998. - Perrašyta iš : V. : LAB, 1998.  

Naujas labai populiarus vokiečių rašytojo romanas apie madinguosius 
„Ecstasy“ narkotikus, jų poveikį vienos laimingos šeimos likimui. Nužudytas 



 47 

valstybės tarnautojo Huberto Habichto sūnus. Bylą tirti imasi pats nužudytojo 
jaunuolio tėvas ir ieškodamas tariamos žudikės jis patenka į labai painią 
padėtį... 

224. Kraft, Ruta. Atidėta meilė : romanas / skaito Valerija Vida Vidaitė. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1974. 
– Perrašyta iš : V., 1989.  

Vokiečių rašytojos romane keliama ir sprendžiama problema, kaip, svetimoje 
aplinkoje užaugęs, žmogus po ilgos vidinės kovos su savo praeitimi suranda 
tvirtą vietą socialinėje visuomenėje. 

225. May, Karl (Majus, Karlas). Vinetu ir Old Šurehendas : romanas. – V. : 
LAB, 2011. - 2 d. - (Karlo Majaus palikimas) 

D. 1 / skaito Algimantas Bružas. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : K. : Vaiga, 1997. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Populiaraus vokiečių rašytojo Karlo Majaus romane pasakojami Old 
Šurehendo, Vinetu ir kitų garsių vakariečių nuotykiai. Narsuoliai skuba užbėgti 
už akių piktiesiems komančiams ir išgelbėti savo draugą,  išaiškėja nepaprasta 
ir baisia paslaptimi gaubiamo Old Šurehendo gyvenimo istorija. 

226. May, Karl (Majus, Karlas). Vinetu ir Old Šurehendas : romanas. – V. : 
LAB, 2011. - 2 d. - (Karlo Majaus palikimas) 

D. 2 / skaito Algimantas Bružas. - 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 
egz. – Įgars. iš : K. : Vaiga, 1998. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Romane pasakojami skaitytojui jau gerai pažįstamų Old Šurehendo, Vinetu ir 
kitų garsių vakariečių nuotykiai. Narsuoliai skuba užbėgti už akių piktiesiems 
komančiams ir išgelbėti savo draugą, išaiškėja  nepaprasta ir baisia paslaptimi 
gaubiamo Old Šurehendo gyvenimo istorija. 

227. Mann, Thomas (Manas, Tomas). Mirtis Venecijoje : apsakymai / skaito 
Valerija Vida Vidaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. 
– Įgars. iš : V. : Vaga, 1976. – Perrašyta iš : V., 1977.  

Įžymaus vokiečių rašytojo Tomo Mano apsakymų knygoje išspausdinti 6 
kūriniai: „Tristanas“, „Tonio Kregeris“, „Luizchen“, „Gladius Dei“, „Mirtis 
Venecijoje“ ir „Florenca“. Juose autorius parodo, kad buržuazinis gyvenimo 
būdas svetimas žmogui, ieškančiam kelio į tikrąją laimę, į kūrybą, meistriškai 
perteikia kapitalistinei visuomenei būdingą suirutės atmosferą. 

228. Mencelis, G.V. Paskutiniai lašai – kartūs : apysaka apie poeto H. 
Heinės tėvynės ilgesį ir meilę / skaito Darius Bulavas. – V. : LAB, 2011. - 1 



 48 

garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1970. – Perrašyta iš : 
V., 1977.  

Knygoje „Paskutiniai lašai - kartūs“ (1958 m.) rašytojas pasakoja apie 
žymaus vokiečių poeto H. Heinės gyvenimą iki jo mirties 1856 m. Po trylikos 
metų gyvenimo emigracijoje Paryžiuje, H. Heinė grįžta į Hamburgą, jaučiasi 
laimingas sugrįžęs namo, bet turi bėgti nuo grasinančių reakcijos jėgų. 

229. Nuotykiniai užsienio rašytojų kūriniai / skaito Artūras Saladžius. – V. 
: LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 
1985. – Perrašyta iš : V., 1986.  

G. Šprangerio romanas „Susitikimo vieta Bernas“ - apie buvusių hitlerininkų 
susidūrimą su naujosios Vokietijos atstovais - VDR piliečiais. Anglų rašytojo D. 
Frensio romane „Favoritas“ parodomos nusikaltėlių sindikato machinacijos, 
paverčiančios žirgų sportą pelningu bizniu. Į kovą prieš tas jėgas drįsta stoti 
tiktai drąsūs ir dori žmonės. 

230. Rinser, Luise. Juodasis asilas : romanas / skaito Undinė Nasvytytė. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. -  Tir. 26 egz. - Įgars. iš : V. : Vaga, 
1985. – Perrašyta iš : V., 1986.  

Romane pasakojama ne tik apie vieną pamišėlių šeimą  - tai savotiška 
Vokietijos provincijos miestelio kelių dešimtmečių kronika, atspindinti mūsų 
amžiaus istoriją. 

Žydų literatūra 

231. Kanovičius, Grigorijus. Lopšinė seniui besmegeniui : „Paukščiai virš 
kapinių“ ir „Palaimink ir lapus ir ugnį“ tęsinys / skaito Romualdas Smalstys. – V. : 
LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. 
– Perrašyta iš : V., 1987.  

Paskutinė trilogijos dalis. Visas tris knygas jungia bendras herojus - žydų 
berniukas. Pastarojoje dalyje aprašoma jo gyvenimas gete hitlerinės okupacijos 
metais. 

VAIKŲ LITERATŪRA 

232. Bürger, Gottfried August (Biurgeris, Gotfrydas Augustas). Baronas 
Miunhauzenas / skaito Arnas Rosenas. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 
fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1987. – Perrašyta iš : V., 1988.  

Ši knyga jau du šimtai metų linksmina pasaulį negirdėtomis barono 
Miunhauzeno istorijomis. Už tų atsitikimų ir istorijų slypi didis estetinis ir 



 49 

pažintinis turinys. 

233. Dvylika laukinių gulbinų : norvegų pasakos / skaito Bernadeta 
Lukošiūtė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Pasaulio pasakos). – 
Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1985. – Perrašyta iš : V., 1986.  

Knygoje parodomas norvegų liaudies pasakų pasaulis, kuriame gėris visada 
nugali blogį, vargšai bei dori žmonės pasidaro laimingi, o gobšuoliai ir piktadariai 
likimo nubaudžiami. 

234. Gyvatės drevė : makedoniečių pasakos / skaito Regina Jokubauskaitė. 
– V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. - (Pasaulio pasakos). – Tir. 26 egz. 
– Įgars. iš : V. :  Vaga, 1978. – Perrašyta iš : V., 1979.  

Makedoniečių pasakose atsispindi liaudies kova prieš turkus pavergėjus ir 
savus išnaudotojus, juose gausu rytiečiams būdingos išminties ir subtilaus 
juoko. Pasakos atskleidžia makedoniečių tautos papročius, gyvenimo būdą. 

235. Mahabharata, arba Sakmė apie didįjį Bharatos ainių mūšį / vaikams 
perpasakojo Natalija Guseva;  skaito Elvyra Latėnienė. – V. : LAB, 2011. - 1 
garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 1996. – Perrašyta 
iš : V., 1998.  

Ši knyga yra trumpas perpasakojimas senovės indų didvyrių epo, pradėto 
kurti maždaug prieš tris tūkstančius metų. „Mahabharata“ yra ne tik didingas 
literatūros paminklas, bet ir savotiška ano meto gyvenimo, papročių ir dorovinių 
pažiūrų enciklopedija. 

236. Misko, Pavelas. Afalinų grota : apysaka / skaito Juozas Šalkauskas. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 30 egz. – Įgars. iš : V. : Vyturys, 
1989. – Perrašyta iš : V., 1989.  

Knygoje pasakojami dramatiški įvykiai, į kurių verpetą patenka vienuolikmetis 
Jangas, jo brolis Radžas ir jų draugai. Paslaptingame Kalnuotosios salos ežere 
jie ieško aukso, patiria daug pavojų, ypač Jangas, kuris atsiduria grotoje kartu 
su piktų žmonių pagrobtais delfinais. 

237. Pokrovskis, Sergejus Viktorovičius. Mamutų medžiotojai ; 
Gyvenvietė prie ežero : apysakos / skaito Kęstutis Sakalauskas. – V. : LAB, 
2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : K. : Šviesa, 1986. – 
Perrašyta iš : V., 1987.  

Tai dvi apysakos apie pirmykščių žmonių gyvenimą. Autorius vaizduoja 
akmens amžiaus žmogaus gyvenimą šalies teritorijoje, anų tolimų laikų gamtą ir 
gyvūnus. 



 50 

238. Rosochovatskis, Igoris. Svečias : apysaka / skaito Vilius Kaminskas. – 
V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – (Zenitas). – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : 
V. : Vyturys, 1988. – Perrašyta iš : V., 1989.  

Mokslinėje fantastinėje apysakoje pasakojama apie tai, kaip žmogaus 
antrininkas, sukurtas kosminei erdvei tirti, ištrūksta iš mokslininkų kontrolės ir 
pradeda gyventi tarp žmonių. 

239. Šatkus, Petras. Užkeikti pasauliai : pasakų ciklas / skaito Petras 
Šatkus. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – Įgars. iš : V. 
: Policijos dep. prie LR VRM, 1998. – Perrašyta iš : V., 1999.  

Pasakų ciklas apie drąsųjį peliuką Cici, susirgusį liga, kuri vadinasi žinių 
troškimas, iškeliavusį į Aukštutinį pasaulį pas senelį Profesorių, Peliukas keliauja 
per Tamsiąją karalystę, Aukštutinį ir Žemutinį pasaulius, kur jo laukia Juodasis 
tarakonas... 

240. Tutuola, Amos. Sparnuotoji ragana : apysakos-pasakos / skaito 
Gražina Urbonaitė. – V. : LAB, 2011. - 1 garso diskas MP3 fmt. – Tir. 26 egz. – 
Įgars. iš : V. : Vaga, 1982. – Perrašyta iš : V., 1984.  

Nigerijos rašytojo pasakose - apysakose Afrikos folkloro motyvais dabarties 
reiškiniai susipynę su  turtingos fantazijos pasauliu. Nuolatinė kova su pavojais 
ir sunkumais, jų nugalėjimas - visų herojų gyvenimo turinys. 



 51 

ANTRAŠČIŲ  
RODYKLĖ 

A 

Afalinų grota.  236 
Alberas Kamiu.  87 
Alchemikas.  103 
Amžiaus vaisiai.  134 
Anglijos karalių ir karalienių intymusis gyvenimas.  89 
Antano Baltramiejūno 65-metis.  16 
Antano Baltramiejūno 75-metis.  17 
Apie sielos ramybę.  7 
Apybraižos apie lietuvininkų tragediją.  10 
Aš buvau narkomanas.  180 
Ateiviai.  2 
Atidėta meilė.  224 
Atsisveikinimas.  209 
Atsisveikinimas su angelais.  218 

B 

Baladė apie trimitą.  202 
Baltijos banga 2000.  37 
Balzakas.  86 
Baronas Miunhauzenas.  232 
Bažnytinės muzikos festivalio baigiamasis koncertas.  38 
Bažnytinės muzikos festivalis.  39, 40 
Beatričės Grincevičiūtės antkapinio paminklo šventinimo iškilmės.  19 
Beatričės Grincevičiūtės atminimo vakaras.  20 
Beatričės Grincevičiūtės gimimo dienos minėjimas.   21 
Bebitas.  126 
Beiruto malūnai.  95 
Benius Vanagas arba taip augo Lietuvos savanoris.  176 
Berlyno memorandumas.  106 
Bizantijos gaisras.  219 
Brailio rašto skaitymo konkursas.  18 
Būtasis dažninis kartas.  160 

C 

Charama.  118 

Č 

Čechovas.  85 

D 

Dainuoja Adomas Bazevičius.  41 
Dainuoja Audrius Dvylaitis.  42 



 52 

Dainuoja Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“.  43 
Dainuoja Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos choras „Vilnius“.  44 
Daktarė Kvin : kas yra meilė?  125 
Dansingas Hitlerio būstinėje.  137 
Didžiausia dovana.  82 
Didžioji sala.  156 
Didžiųjų diktatorių intymus gyvenimas.  90 
Dievas vaikšto.  172 
Dievo rūstybė.  194 
Dievų tyla.  174 
Donas Segundas Sombra.  96 
Dvylika laukinių gulbinų.  233 
„Džipsi Motu“ aplink pasaulį.  79 
Džiuzepė Garibaldis.  190 

E 

„Ecstasy“ byla„.  223 
Efė Brist.  214 
Ekshumacija : dabar vėl grįžtu į savo Tėvynę.  135 
Etiketo paslaptys - jūsų sėkmė!  15 
Etiudai apie mokslininkus.  1 
Europa, kokia ji?  11 
Europolis.  187 

F 

Favoritas.  229 
Fernas iš Danijos.  110 
Figaro vedybos.  63 

G 

Gailestingumo kryžius.  101 
Geltonas vokas.  143 
Gieda Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“.  46 
Gyvatės drevė.  234 
Gyvenimas kape.  112 
Gyvenvietė prie ežero.  237 
Groja bajanistas Arvo Kunder.  47 
Grožis visiems.  71 
Gruzijos aklųjų draugijos Tbilisio estradinio muzikinio susivienijimo choro kapelos koncerto 

įrašas.  48 

H 

Hirosima, mano meile.  182 
Homo Faber.  203 

I 

Į aukštą kalną.  88 
Indijos karaliaus turtai.  175 
Isos slėnis.  140 



 53 

Iš vieno nenaudėlio gyvenimo.  222 
Išblyškę pardavėjai.  164 
Išlikę savimi.  171 
Ištikimoji žolė.  158 
Išvarymas iš Edeno.  123 
Įtarimas.  143 

J 

Jaunos mokytojos dienoraštis.  119 
Jekaterinos meilužiai.  193 
Juodasis asilas.  230 
Juodoji tulpė.  181 

K 

Kai sudūžta meilė.  8 
Kaip rasti, išlaikyti ar mesti vyrą.  4 
Karatų skaičiuotojai.  163 
Kazys Binkis.  83 
Keista santuoka.  206 
Keistuolio išmintis, arba Žano Žako Ruso mirtis ir triumfas.  213 
Kipšo laiškai.  92 
Klaipėdos tarprajoninės valdybos pirmininko Anatolijaus Klepiko kalba Lietuvos aklųjų 

draugijos 20-mečio proga.  22 
Koncertas - susitikimas Beatričės Grincevičiūtės atminimui.  49 
Krabatas, arba Pasaulio pakeitimas.  211 
Kraujas ir smėlis.  115 
Kriminalistikos šimtmetis.  12 
Krokodilas.  168 
Kūrybinių susitikimų popietė.  23 

L 

Laiko kelionės.  3 
Laintų prakeikimas.  136 
Laiškai mirusiai motinai.  166 
Lakštingala devynbalsė.  205 
Lakštingalų sodas.  191 
Ledo jūrų švytėjimas.  146 
Lemties kilpa.  74 
Leonė Leonis.  186 
Levino malūnas.  210 
Lietuvos aklųjų choras „Vilnius“.  50 
Lietuvos aklųjų draugijos Centro valdybos prezidiumo posėdis.  24 
Lietuvos aklųjų draugijos rajonų meno saviveiklos apžiūra.  51 
Lietuvos aklųjų draugijos Šiaulių tarprajoninių kultūros namų vaikų klubo koncertas – apžiūra.  

52 
Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus kultūros namų meno saviveikla.  53 
Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus kultūros namų meno saviveiklininkų koncertas 1992 m.  54 
Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus meno saviveiklos kolektyvų koncertas, skirtas vokiečių  

delegacijai.  55 



 54 

Lietuvos aklųjų draugijos Vilniaus tarprajoninių kultūros namų mišraus choro ataskaitinis 
koncertas.  56 

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kauno kultūros namų vyrų vokalinio ansamblio 
koncertas.  57 

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kauno kultūros namų vokalistų koncertas.  58 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos pučiamųjų instrumentų orkestro koncertas.  59 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos neeilinis XI šaukimo VI plenumas.  25 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos plenumas.  26 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos posėdis.  27 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Tarybos prezidiumo VIII posėdis.  28 
Lietuvos giriose.  197 
Lopšinė seniui besmegeniui.  231 

M 

Magai.  195 
Mahabharata, arba Sakmė apie didįjį Bharatos ainių mūšį.  235 
Mamutų medžiotojai.  237  
Marijampolės aklųjų ir silpnaregių mišraus choro koncertas.  60 
Martinas Kačūras.  201 
Martinas Rivas.  107 
Maumedžių auksas ir vario sala.  78 
Medaus skonis.  151 
Medžiai … ir Marzuko nužudymas.  114 
Megė.  99 
Mėnulio vaikai.  153 
Mylimos mėlynos akys.  62 
Mintys apie sveikatą.  70 
Mirtis Venecijoje.  227 
Mobi Dikas, arba Banginis.  127 
Monos Lizos pagrobimas.  76 

N 

Nakties vienatvė.  64 
Neištrinami pėdsakai.  12 
Nemezidė.  196 
Nemirtingumas.  104 
Nepakeliama būties lengvybė.  105 
Nepapuolę į rojų.  94 
Neronas.  138 
Neskirti pasimatymai.  199 
Netikrumas.  109 
Nieko nėra neįmanoma.  5 
Noriu susipažinti su niekšu.  149 
Nukritę lapai.  173 
Nuogas tarp vilkų.  208 
Nuotykiniai užsienio rašytojų kūriniai.  106, 143, 229 

O 

Onutės Matusevičiūtės solinio dainavimo valstybinis egzaminas.  61 



 55 

Operacija C – L.  106 
Operacija „Pasaulio pabaiga“.  128 

P 

Padainuokime kartu.  65 
Pakalnučių metai.  154 
Paprastos tiesos.  72 
Pasaka apie paskutinę mintį.  220 
Pasakėlių šypsenos.  66 
Pasakojimas apie trumpabangininko radijo mėgėjo darbą.  29 
Pasakojimas po debiuto operoje.  30 
Pasaulis kaip didelė simfonija.  75 
Pasaulis platus ir svetimas.  179 
Pasaulis prasideda nuo manęs.  189 
Paskui savo šešėlį.  102 
Paskutinė Skarletės meilė.  121 
Paskutiniai lašai – kartūs.  228 
Pavasario diena.  202  
Penkios valandos su Mariju.  117 
Per Ulkero žvaigždyną.  77 
Pinija vėjų pagairėje.  81 
Plėšikų gauja.  216 
Plikoji žmogbeždžionė.  5 
Po Damoklo kardu.  159 
Po mūsų nebebus mūsų.  155 
Poltava.  14 
Ponas Michorovskis.  141 
Prakeikta žemė.  116 
Prakeiktas kiemas.  200 
Prano Daunio muzikinis palikimas.  45 
Prekeivio duktė.  91 
Prie Tigro ir Eufrato.  80 
Puertas Limonas.  108 

R 

Radijas - mano gyvenimas.  31 
Radijo laida moksleiviams.  32  
Raudonas sniegas.  221 
Raudonojo arklio vasara.  150   
Rausvos pamarių rasos.  10 
Religinės muzikos festivalio baigiamasis koncertas.  67 
Religinės muzikos koncertas ir iškilmingos Šv. Mišios.  68 
Respublikinė Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos meno kolektyvų šventė.  69 
Retas Batleris.  122 
Romeo.  131 
Rupūžės kurkimai.  217 
Rusijos aklųjų draugijos specialiojo konstravimo biuro tiflotechnikos parodos aptarimas.  33 



 56 

S 

Salos vandenyne.  120 
Savo kūrybos eilėraščius skaito Anatolijus Klepikas (1966 m.).  177 
Septynios dienos Himalajuose.  198 
Servantesas.  215 
Slapta istorija.  130 
Slogutis.  212 
Slunio kriokliai.  100 
Smauglio sužadėtinė.  170 
Sparnuotoji ragana.  240 
Stumbras.  192 
Sudie, Edene!  97-98 
Susitikimo vieta Bernas.  229 
Sutemos.  188 
Svečias.  238 
Svečiuose pas Antaną Jonyną.  34 
Sveiki, ponas Zola.  84 

Š 

Šalta liepsna.  124 
Šauksmas.  161 
Šeimos ratas.  183 
Šešėlis.  133 
Šiaurės novelės.  165 
Šimtas baltų „Mersedesų“.  147 
Širdis kalba tyliai.  152 

T 

Tamsūs uždari kambariai.  113 
Tarp žmonių.  157 
Tekančios upės vienybė.  167 
Terakotos rūmai.  93 
Tik priešas tavo priešams.  145 
Tiltas per Kvai upę.  106 
Titas ir Berenikė.  139 
Tolyn nuo River Roudo.  132 
Trijų saulių gatvė.  185 
Trys liūdesio dienos (Mona).  150 

U 

Upė į rytus, upė į šiaurę.  144 
Užkeikti pasauliai.  239 
Užtemdytame Gretlyje.  143 

V 

Vaikučių sekmarytis.  35 
Valdovės auka.  162 
Varguolių gatvėje.  201  



 57 

Varpininkas ir berniukas.  178 
Vasara prie jūros.  184 
Velniai.  142 
Vienaragio išdaigos.  169 
Vinetu ir Old Šurehendas.  225-226 
Vinterspeltas.  207 
Visapusiška moteris.  148 
Vlado Bagdono koncertas.  36 

Ž 

Žaibas.  204 
Žiurkės.  117 
Žmogaus sūnus.  9 
Žmogus, emocijos, širdis.  73 
Žudikai ir maniakai.  13 
Žuvau pirmąją karo vasarą.  111 
Žvaigždės spindi danguje.  129 

 



 58 

ASMENVARDŽIŲ  
RODYKLĖ 

A 

Adomėnas S., skaito  143, 151 
Alegria C.  179 
Almanis V.  77 
Almenas K.  144 
Amosovas N.  70 
Andersch A.  207 
Andrić I.  200 
Apitz B.  208 
Atarovas N.  190 
Avadas T.  95 

B 

Bagdonas V.  30, 36, 63, 178 
Baltramiejūnas A., apie  16-17 
Balzakas O., apie  86 
Bartas Ž.  187 
Bazevičius A.  41 
Becher J.R.  209 
Biliūnas J., apie  88 
Binkis K., apie  83 
Blagnienė R., skaito  161 
Blasco I. V.  115-116 
Blestas G. A.  107 
Blokas A.  191 
Bobrowski J.  210 
Braziulis E., skaito  12, 92, 124, 165, 172, 180 
Brazan J.  211 
Brycht A.  137 
Brogaitė J., skaito  87, 149 
Bružas A., skaito  14, 97-98, 127, 130, 144, 168, 183, 187, 202, 217, 220, 225-226 
Bučys A.  145 
Bučius R., skaito  13, 103, 109-110, 160, 223 
Budrys R.  78, 146 
Buivydaitė I.  147 
Bulavas D., skaito  75, 83, 96, 215, 228 
Bulis P.  106 
Bulota J.  148 
Bulovaitė G.  149 
Bürger G. A.  232 

C 

Cankar I.  201 



 59 

Cawthorne N.  89-90 
Champagne G.  180 
Chichester F.  79 
Cibulskis V.  32 
Cinzas E.  150 
Ciobanu R.  188 
Coelho P.  103 
Cookson C.  91 

Č 

Čechovas A., apie  85 

D 

Dalceva M.  190 
Daunys P.  45, 176 
Deksnys G., skaito  85, 113, 198, 209 
Delibes M.  117 
Demetrius L.  189 
Diurenmatas F.  143 
Doderer H.  100 
Dumas A.  181 
Duras M.  182 
Dvylaitis A.  42 
Dzidolikas J.  27-28 
Džakobė M.  119 

E 

Edigėjus J.  143 
Egparsas A.  102 
Englund P.  14 
Etkindas M.  75 

F 

Fallada H.  212 
Feuchtwanger L.  213 
Fikeris E.  106 
Fontane T.  214 
Frank B.  215 
Frank L.  216 
Frensis D.  229 
Frisch M.  203 

G 

Gadeckis A., skaito  150, 201 
Gaidžiūnaitė J.  62, 64-65 
Ganusauskas E.  74 
Gedgaudas E.  20 
Girėnienė E.  35 
Gitovič I.  85 



 60 

Golovanovas J.  1 
Graninas D.  192 
Grass G.  217 
Grigas R.  151 
Grincevičiūtė B., apie  19-21, 35, 49 
Grospičas V.  80 
Gruzdytė I.  32 
Güiraldes R.  96 
Guseva N.  235 
Gutjeresas Ch.  108 

 H 

Heidučekas V.  218 
Hemingway E.  120 
Hermanas K.  219 
Hilpatrik D.  121-122 
Hilsburg P.  97-98, 98a 
Hilsenrath E.  220 
Hofė G.  221 
Holas A.  106 

I 

Ickevičius A.  152 
Ivanauskaitė J.  153-154 

J 

Jarmalavičiūtė R., red.  32 
Jasukaitytė V.  155 
Jevgenjeva M.  193 
Jokubauskaitė R., skaito  71, 82, 106, 117, 136, 162, 179, 200, 214, 234 
Jonynas A., apie  34 
Jonuškaitė B.  156 
Juozaitis A.  157 

K 

Kairys A.  158-159 
Kalcas J.  43 
Kaminskas V., skaito  118, 146, 238 
Kamiu A.  87 
Kanovičius G.  231 
Karazijaitė J., skaito  105, 119 
Kaukas K.  10  
Kerolain Dž.  99 
Kilšauskaitė I., skaito  175 
Klepikas A.  22, 177 
Kofta K.  4 
Kolbergs A.  133 
Končialovskaja N.  82 
Konsalik H. G.  223 



 61 

Koontz D.  R.  124 
Kosienė  O., skaito  173 
Kosmač C.  202 
Koutun V.  101 
Kozačenka V.  204 
Kraft R.  224 
Krawczuk A.  138-139 
Kryžanovskaja V.  194-196 
Kubilius S., skaito  2, 10, 121-122 
Kummer P.  5 
Kunčius H.  160 
Kunder A.  47 
Kundera M.  104-105 
Kundrotas J.  161 
Kunze O.  71 
Kunze R.  71 
Kutkaitis P.  162 
Kutkevičius V.  163 
Kuzmickas V.  83 

L 

Lāms V.  134 
Lankauskas R.  11  
Lanoux A.  84 
Larsen M.  109 
Latėnienė E., skaito  91, 125, 129, 194-195, 197, 235 
Laudan D.  125 
Leonavičiūtė I., skaito  158, 199 
Lešburgas V.  76 
Lewis C. S.  92,  
Lewis S.  126 
Liepa A.  135 
Lipeikaitė N., skaito  101, 174 
Lukošiūtė B., skaito  86, 154, 205, 218, 233 

M 

Mackonytė B.  164 
Mačiuika V.  165 
Mačiukevičius J.  166 
May K.  225-226 
Maybury A.  93 
Maksimaitytė G., skaito  100, 139 
Malyševas V.  81 
Maliuginas L.  85 
Mann T.  227 
Marcinkevičienė J., skaito  15, 93, 131, 135, 186 
Marcinkevičius J.  167 
Markevičius A.  168-169 
Matusevičiūtė O.  61 



 62 

Maurois A.  86, 183 
Melville H.  127 
Mencelis, G.V.  228 
Menis A.  9 
Merkys V.  29 
Meškauskas A.  190 
Mickevičiūtė V., skaito  3, 6, 184 
Mikalauskas G., skaito  116 
Mikaliūnienė J., skaito  147 
Miksatas K.  206 
Miłosz Cz.  140 
Minclovas S.  197 
Mirivilis S.  112 
Misko C.  236 
Mniszek H.  141 
Morris D.  6 
Mozart  W. A.  63 
Munif A. R.  114 
Mwangi M.  132 

N 

Nasvytytė U., skaito  72, 126, 230 
Neimantas R.  170 
Nikolajevas J.  72 
Nilovas E.  72 
Nowak T.  142 

P 

Padribonienė G.  24 
Palilionis P.  171 
Panduro L.  110 
Paulavičius A.  172 
Pegelis J.  111 
Philipe A.  184 
Plaušinaitytė I., skaito  4, 94, 99, 155, 164 
Pokrovskis S. V.  237 
Pristlis B.  143 

R 

Račkaitis V.  88 
Radvilavičius V., skaito  81,  112, 176 
Radzevičius V., skaito  79, 104, 115, 140, 142, 188, 192, 204, 213, 219 
Rįkéš M.  113 
Randles J.  2-3 
Rastenis M., skaito  108 
Remacle A.  185 
Rinser L.  230 
Rosenas A., skaito  107, 191, 232 
Rosochovatskis I.  238 



 63 

Rupšys E., skaito  169 
Ruzgienė R.  15 

S 

Sakalauskas K., skaito  70, 76, 111, 210, 216, 237 
Sadukas A., skaito  137, 148, 211 
Saladžius A., skaito  229 
Sįnchez F. R.  118 
Sand G.  186 
Sändig B.  87 
Sasnauskas P.  173 
Sederevičiūtė Ž.  15 
Seneca L. A.  7 
Sheldon S.  128-129 
Sidorovas V.  198 
Sinkus S.  174 
Skliutauskas J.  73 
Smalstys R., skaito  145, 163, 222, 231 
Stanka V.  175 
Stasiulienė L. 16, 18-19, 21, 23, 29-30, 35-36, 38-47, 49-51, 53, 57-58, 60-61, 63, 66-69, 178 
Stein S.  8 
Stonys. Č., skaito  73, 77, 80, 84, 120, 181-182, 189, 208 
Storidž P.  94 
Strugackis A.  199 
Strugackis B.  199 
Surikovas V., apie  82 
Svobonaitė Ž., skaito  193, 196 

Š 

Šalkauskas J., skaito  89, 128, 133, 152, 167, 170, 207, 212, 236 
Šatkus P.  239 
Širka V., skaito  1, 5, 7, 9, 74, 90, 159, 166, 171, 221 
Šprangeris G.  229 

T 

Tartt D.  130 
Telksnytė M.  88 
Thorwald J.  12 
Timofejevą-Resovskį V., apie  192 
Title E.  131 
Toločka V.  23 
Tolušis V.,  16-69, 177-178 
Tutuola A.  240 

U 

Urbonaitė G., skaito  102, 132, 240 

V 

Valavičienė J.  32 



 64 

Valentukevičius J.  16, 25-28, 31 
Vidaitė V.V., skaito  8, 78, 88, 95, 114, 134, 141, 153, 156, 185, 206, 224,  228 

Z 

Zaikauskas V.  178 
Zigmonte D.  136 
Zola E., apie  84 

Ž 

Žemeckis A.  54 
Židonienė V., skaito  157 

 



 65 

LIETUVOS AKLŲJŲ BIBLIOTEKA 
 
Garsinių knygų lietuvių kalba, perrašytų į skaitmeninį formatą, katalogas. 2011 
Sudarė Tamara Kepežinskienė 
Redagavo Violeta Stasiulienė 
Maketavo Lilija Oleškevič 
Tiražas 40 egz. 

 


